
Prof. Antanas Maceina "Ai
dų" žurnalo 1965 nr. 8 (355— 
359) iškėlė trejopą klausimą 
dėl dvasiškių ir pasauliškių san
tykio: istoriniu, esminiu ir eg-
gistenciniu požiūriu. Jis, kaip 
pasauliškių atstovas, nori sėsti 
prie bendro stalo su dvasiškiais 
ir kaip suaugus e ji su suaugu
siais išsiaiškinti, kodėl istorijos 
eigoje pasauliškiai buvo skirtin
gai vertinami, palyginus su da
bartiniu "pasauliškių liaupsini
mu iš dvasiškių pusės" (355). 
Toliau jis nori pažvelgti j dva
siškių ir pasauliškių santykius 
iš esmės, tai yra — ar pasau
liškių apaštalavimas pagrįstas 
sakramentiniu charakteriu, ar 
tik dvasiškių įgaliojimu ir pa
vedimu? Ir pagaliau, ar pasau
liškių ir dvasiškių santykiavi
mas yra kaip dviejų skirtingų 
luomų santykiavimas, ar tik 
kaip tuo pačiu principu pagrįs
tas pareigų skirtingumas ? 

Į šį prof. A. Maceinos iššūkį 
noriu aš atsiliepti ir sėsti su 
juo prie bendro stalo ne kaip 
Bažnyčios įgaliotinis, ar kokios 
nors institucijos atstovas, bet 
greičiau kaip vienas iš jo pa
žįstamų mokslo draugų, kal
bąs eilinio individualaus teolo
go vardu. Nemanau pasilik
ti vienas. Gal rasis ir daugiau 
norinčių įsijungti dialogan. 
Kiekvienas dalyvis tuo pačiu 
klausimu turi savo požiūrį. Tik 
visumoje tiesa plačiau apžvel
giama ir giliau įžvelgiama. 

Ryždamasis atsakyti į prof. 
A. Maceinos iškeltus klausimus, 
norėčiau sukeisti jų eilę. Pir
miausia kalbesiu dėl dvasiškių 
ir pasauliškių santykio ne isto
riniu, bet esmės požiūriu. Ne
suvokiant klausimo esmės, ne- i 
įmanoma į jį tiksliai atsakyti 
istoriniu požiūriu be pasikarto
jimo, arba tektų kalbėti apgrai
bomis, vis nežinant, kas tikrai 
turima mintyje. 

Po to, kai Vatikano II susi
rinkimas išleido "De Ecclesia" 
konstituciją (1964 lapkričio 21), ; 
iš jos galime semtis žinių mū
sų čia pasiimtai problemai nu-; 
šviesti. Todėl aš čia vadovau
siuosi ne savo išmintimi, bet 
Šventraščio ir minėtos konsti
tucijos mintimis. 

1) Pasauliškių 
esmė. 

apaštalavimo 

Kristus, kaip antrasis Šven-
čiaus'os Trejybės Asmuo, tap
damas Žmogumi ir per kryžiaus 
auką atpirkdamas žmoniją, nu
pelnė visiems išganymo gali
mybę. Kristaus žmonijos atpir
kimas yra visuotinio pobūdžio, 
tai yra išganymo malonė, pel
nyta visiems žmonėms tiek erd
vės, tiek laiko požiūriu. Visuo
tinumui realizuoti Kristus iš
ganymo malonę paliko savo 
įkurtoje Bažnyčioje, Jis pats 
likdamas tos Bažnyčios galva,; 
kad visos žmonijos kartos isto
rijos eigoje galėtų lygiai atpir-

| kimo vaisiais naudotis. Tuo bū-
! du žmogaus atpirkimas visais 
! laikais yra tapęs dabartiniu. Jis 
'• visada yra atviras žmogui, be 
! praeities ir be ateities. Istori-
i niu jis tampa tik žmogaus at-
i žvilgiu. 

Atpirkimo vaisiais pasinaudo-
I ti iš žmogaus pusės reikia kiek-
j vieno asmeniško išganyman įsi-
i jungimo, arba i Kristaus Baž
nyčią įstojimo ir joje būti tesė-

i jimo. Tam tikslui Kristus yra 
: palikęs Bažnyčioje įžanginį ženk 
lą — krikšto sakramentą. Per 

[ krikštą galima realiai tapti Jo 
: įsteigtosios Bažnyčios nariu ir 
: nupelnyto atpirkimo dalyviu. 
Visi Bažnyčios nariai, su Kris
tumi kaip Bažnyčios galva kar
tu imti, sudaro dvasinį arba 

j mistinį Kristaus kūną. Net ir ; 
žydų krikštas, tikėjimu į atei- ' 
siantį Mesiją, įjungė juos į Kris-
taus Bažnyčią. 

Kiekvienas pakrikštytas Kris
taus vardu tampa Kristaus kū
no nariu ir įgauna tam tikrą 

J A U N I M O M E T A I — 
K Ū R Y B O S M E T A I 

Skulp tor iaus Vy tau to Kašubos Šiluvos Švč. Marijos statulos detale, ši skulptūra užims cent
r ine vietą l i e tmiu koplyčioje. Nekai to Marijos Prasidėjimo šventovėje, YVashinjrtone. 

specifinį krikšto charakterį, ku
ris pasilieka nuolatos įspaustas 
į žmogaus sielą kaip neišdildo
ma žymė. Ši žymė trumpai iš
reiškiama sakramentiniu cha
rakteriu. To ženklo niekas ne
pajėgs išdildyti iš žmogaus sie 

ti pakrikštytąjį su mistiniu nėju. Šis sakramentas palieka 
Kr'staus kūnu. krikščiomo sieloje irgi neišdil-

Antrasis Kristaus paliktasis domą žymę — sakramentinį 
Bažnyč oje sakramentas — su- charakterį. 
tvirtinimo — yra skirtas jau Kr kšto ir sutvirtinimo sak-
tapusiam Kristaus Bažnyčios ramentų poveikyje kiekvienas 
nariui sustiprinti ir padaryti jį krikščionis tampa pilnu Kris-

Pasaulio lietuvių bendruo
menės paskelbtieji Jaunimo 
metai, ofic.aliai jau buvo pra
dėti Kanados Lietuvių jauni
mo Kongresu spalio 9 d. To
ronte. Jaunimo metų veiklos 
kreditan taipgi galima įrašyti 
ir jaunimo n.c_atyva sureng
tos la svės demonstracijos 
New Yorke. Ir visa tai jau 
yra labai gera pradžia. O ir 
likusiam laikui veiklos kryp
tys ir pobūdis jau yra bend
rais bruožais paskelbti net at
skirų mėnesių rėmuose. Ta
čiau, mąstant apie konkrečias 
darbo ir norimo pasiekti re
zultato detales, kyla ir klau
simas: kas. ką ir kaip turės 
padaryti sunkaus. įtempto ir 
kasdieninio, daugiau ar ma
žiau individualaus darbo kon
tekste, o ne vien tik iškilmin
gojo pamušalo deklaracijose. 

Tikime, kad čia didelių sun
kumų nebus su visuomeniniu, 
pramoginiu, bei masiniu pa
sirodymu. Šitokio pobūdžio su
manymai mūsuose vis dar 
pravedami pakankamai paki
liai, pasiekiant ir visai neblo
gų rezultatų, nesgi ir paruo
šos jėgos bei aktyvumas daž
nai tik šia kryptimi ir sukon
centruojamas. 

Šį kartą tačiau džiugu, kad 
Jaunimo metų didžiausio įvy
kio — Jaunimo kongreso pla
nuose nepamiršta ir grynai 
<uitūnnis - kūrybinis aspek
tas. Kongreso dienų iškilmėse 
Chicagoje planuojama ir jau
nųjų dailininkų paroda, ir kon
certas, ir hteratūros vakaras. 
Sveikintinas kongreso orgam-

ios. J s yra "esminė krikšėmnio * « * . Kristaus Bažnyčios ka- taus įsteigtosios Bažnyčios pi- |Į » t « * d t n * . visoms šioms 

bičiuliškos ir žmogiškos, kul
tūringos ir lietuviškos šilu
mos. 

Kad yra pats laikas mūsų 
literatūros prieaugliu susirū
pinti, jau rodo ir visa eilė bau
ginančių pavojaus ženklų. Juk 
normaliai besivystančioje lite
ratūroje tarp 20 ir 30 metų 
amžiaus jaunieji rašytojai jau 
sukuria nemaža išliekančių 
kūrinių arba bent jau įsidė
mėtinai išryškėja talentingų, 
plunksnų nauji braižai. Gi čio
nykštėje mūsų situacijoje pa
čiu jauniausiu, jau rašytojo 
vardo vertu kūrėju, tur būt, 
reikėtų laikyti Kazį Almeną. 
Betgi ir jis šiemet persirito 
jau per trisdešimt metų. O 
kur bent vienas kitas jaunes
nis už jį? Jų nebėra. Va, čia 
ir kyla nejaukus klausimas: 
kas gi skaitys kūrybą tame 
užplanuotame Jaunimo kon
greso literatūros vakare? 

Liūdna buvo girdėti, kad 
ir šiemetinio Lietuvių studen
tų sąjungos suvažiav 
ratūros vakare savo 
turėjo skaityti, jeigu dar ne 
seneliai, tai toli gražu jau ne 
studentiško amžiaus literatai. 
O kur pačių studentų kūrybi
niai - literatūriniai užmojai, 
kurie tokiomis progomis šalia 
vyresniųjų galėtų pasirodyti 
visai nerausdami? Deja — jų 
nėra. Kad jų atsirastų ir kad 
Jaunimo kongreso literatūros 
vakare neskaitytų vien vete
ranai, turėtų būti visų mūsų 
ir ypač kongreso 
rių rūpestis. 

"T**, o lite-
raštus 

organizato-

žymė ir esminė jungtis, rišan- riu — tikėjimo skleidėju ir gy- {Nukelta į 2 psl.) i 

y * 

Siame numery: 
• Jaunimo metai — kūrybos me

tai. 
• Įsijungiant j dvasiškiu ir pa

sauliškai dialogą. 
• Mykolo Vaitkaus ' 'Tvanas" ang

liškai. 
• Žydintis Nemunas atplaukia į 

Chicagą. 
Paul Olandei pasaulis. 
Paul Claudel eilėraščiai. 
Iš t rauka iš Paul Claudel "šilki
nio batelio". 
Prašokant medžiagą ir laiką. 
Pauliaus A u gi aus "Malda". 
Alg. Kezio, S4, nuotraukų pa
roda. 
Ž\ilgsniai i literatūrą. 
Nauji leidiniai. 
Kultūrine kronika. 
Akademine prošvaistes* 

Myk / / lišk ai olo Vaitkaus "Tvanas" ang 
Nauja Manyland Books leidyklos dovana amerikiečiams 

Knyga labai gražiai išleista Baranauskas, praėjusių metų taus ir griaustinio prasiveržima. 
Brau to" romano konkurso lai- Ba gdamas savo įvadą. Charles puikus Pr. Lapes aplankas, pns-

Angoff teigia, kad "Tbe Delu- t a j kietus viršelius, yra paru
ge" atpasakoja didingą biblinį _ j - b B kongreso numeris. 172 
'•' • • - : - dienų išsireiškimais 

Mykolas Vaitkus 
Nuotr . V. Maželio 

B blinė tema domino daugelį 
rašytojų. Amerikoje šia tema 
leidiniai susilaukia labai dide
lio pasisekimo, todėl nenuosta
bu, kad Manyland Books lei
dykla "Tvaną" pasirinko, pri
statydama kan. Mykolą Vait-

| kų angliškai kalbančiam skai
tytojui. Puikiai išleistam, gal 
būt gražiausiai išleistam iš visų 
kan. Myk Vaitkaus raštų, lei
diniui įvadą parašė lietuvių li
teratūros bičiulis, daug kur kal
bąs apie lietuvių literatūrą sa
vo studentams, anglų kalbos 
profesorius Charles Angoff. 

i The Deluge' išvertė Albinus 

mėtoj as. 
Savo įvade prof. Angoff ra

šo, kad bibiinės temos domino 
daugelį menininkų, muzikų ir 
architektų, skulptorių, literatų. 
Du biblinėm temom romanai 
yra gavę net Nobelio premijas, 
kurių vienas yra "Barabas". 
(Šis romanas, kaip žinoma, yra 
išverstas ir į lietuvių kalbą.) 
Savo įvade prof. Angoff teigia, 
kad tai tema pasaulinio masto. 

įvyKi sių 
ir vertėmis. Knyga, kaip romą- • 
nas, yra jaudinanti, ka'p pa- sxa' 
sakojimas — reikšminga. Ji pra- _.ana 

įsikiša kaip viena šių dienų tik
is i vertingų beletristikos (fic-
ton) kūrinių". 

kaina 3.95 doi. Graži ang-
skaitančiam šventinė do-
Gaunama ir "Drauge''. 

P. Svilius 

Romanas yra trijų dalių, jis 
yra čia trumpesnis negu lietu
viškoj versijoj. be to. dėl savo 

nes kas gali būti baisiau už pa- geresnio išleidimo daug 
šaulio sunaikinimą, ir tokie ka
taklizmai galimi kiekviename 
šimtmetyje. 

leng
viau skaitomas. Be abejo, ši 
knyga susilauk? amerikiečių 
tarpe dėmesio, nes bibiinės te
mos yra amžinos ir jos lygiai 
tinka šiam metui, kaip jos bu
vo aktualios prieš tūkstantmetį. 

c^€,e 
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Malonu, kad n:ūsų produkty-

Atomo generacijos metu Myk. 
Vaitkus savo visą tą katakliz
mą atskleidžia dviejų vadovau
jančių asmenų konfliktu. Žino
ma, taip pat tarp tų kovojan- vų rašytoją, ik. šiol tebeturti-
čių asmenų yra ir meilės isto- nantį mūsą 1:. ratūrą, dabar 
rija. Myk Vaitkaus romane pažins ir amei kiečiai, kurių 
žmonės ir veikėjai yra tikri ir tarpe jis turi 'aipgi nemaža 

i pilnakraujai. Jis taip pat pui- draugų, juo Iširau, kad ši te
kiai pavaizduoja čia pačios ne- ma visiems suprantama ir nesą-

| laimės pradžią, tikrais brūkš- iygojama vietos ir laiko aplm-
Įniais nubrėždamas pirmąjį he-įkybių. 

vM*ytMM *»«*.* 

kūrybinėms sritims. 

Tik šia proga norėtume čia 
ypač užakcentuoti ir pažadin
ti tiesiog padvigubintą rūpes
tį mūsų grožinės literatūros 
ateitimi. Kodėl0 O todėl, kad, 
sakysim, mums gana lengvai 
pnauga jaunųjų dailininkų, 
vokalistų, instrumentalistų, ar
chitektų, vienokios ar kitokios 
srities daktarų bei profesorių. 
Tai visai natūralu. Jie auga ir 
bręsta be kokio nors ypatin
go mūsų pačių lietuviškojo rū
pesčio, nes juos mums bran-
d na kiekviena šio krašto ati
tinkama mokykla. Vienintelis 
čia mūsų rūpestis. Kad jie gy
venime n<-nubyrėtų nuo savo 
lietuviškosios bendruomenės į 
visai svetimą sterblę, kad jie 
savo profesiniais, o ypatingai 
kūrybiniais laimėjimais dalin
tųsi su savo tauta ir kalbėtų 
MM vardu. 

Kitaip yra su rašytojais. 
Mums čia visų pirma rūpi jau
nos kartos lietuvis rašytojas. 
rašąs lietuviu kalba. O tokio 
mums. deja. jokia kolegija ir 
joks universitetas specialiai 
neužaugins. Tokiam užaugti 
mes patys turime sudaryti 
bent kiek pakenčiamas sąly
gas, turime ypatingu dėme
siu skatinti naujos plunksnos 
gimimą, kiekvienam literatūri
niam talentui, lyg besisklei-

ffciaią pieštas Pr. Lapfe) dftaaflaaa pumpuru, negailėti 

Kaip paskatų ir kaip prie
mone, manytume, vertėtų iš
bandyti poezijos ir novelės 
konkursą jaunimui. Sakysim, 
tokį konkursą Jaunimo metų 
proga paskelbia pati Lietuvių 
Bendruomenė. Poezijos ir no
velės konkurso laimėtojams 
premijos iškilmingai galėtų 
būti įteiktos tame pačiame 
kongresiniame literatūros va
kare. Laureatai ten pat ir per
skaitytų savo premija atžy
mėtus kūrinius. Visa tai būtų 
jau paties jaunimo gal ir vai
singas literatūrinis bruzdėji
mas. Ir ką gali žinoti, gal vie
nam ar kitam konkurso daly
viui, juo labiau jo laimėto
jams, toks faktas turėtų net 
lemiamos reikšmes ateičiai. 
Juk, kiek teko sužinoti, var
gu ar šiandien beskaitytume 
tą patį Kazį Almeną, jeigu jis 
nebūtų kone pirmu bandymu 
laimėjęs skautų akademikų 
kadaise skelbtąjį novelės kon
kursą. Gi jo amžiumi užbaigti 
laisvojo pasauLo lietuvių lite
ratūros puslapius būtų toli 
gražu dar per anksti. Todėl 
Jaunimo metais kaip tik rei
kia neatkištinių pastangų ir 
rūpesčio mūsų čionykštės lite
ratūrinės raidos tęstinumui 
užtikrinti pačiose jauniausiose 
plunksnose, kuiių suradimas 
ir parodymas kongrese ir bū
tų jau ne vien tik deklaraci
nis, bet visai konkretus, reikš
mingai įkūnytas faktas. 

h, kr, 

j 



" kurs yra galva, Kr i s tus" (Efez. 
t, 15). Ne profesiniam skirtu
me, bet pasiimtų pareigų atli
kimo būde slyp. apaštalavimo 
sėkm'r.gumas. Tai akcentuoja 
u m.nttos Konstituc jos ketvir
tojo skyriaus tekstas , kur kal
bama 
31 

išganymo misijoje. "Pe r krikš-1 mažesne apimtimi. Jie gali teik-
tą i sutvirtinimo sakramen- ti tik du sakramentus (Amti-
tus visi yra paties Kristaus nais atvejais t r i s , tuo tarpu 

' * _ S ako žemesnieji dvasiškai (kungai) 
aukštesnieji dvasiš-

gimtj: 

įgal ojami apaštalauti 
<onst tucija — o ypač per šven-
cą Euchar stiją, Dievo ir žmo
gaus meilės sakramentą, toji 

apie pasauiiškių misijos apaštalavimo dvasia bujoja ir 
"Pasaulškia i , pagal komun kuojasi" tn. 33). Apas 

ų t kra pašaukimą, siekia Die- laiavimo 
ae iuom nis ar profesinis parei 

skutumas , bet atliekamuo 

dešinę sėdi: statomo veikalo "iN< 
s, ansamblio "Daina\os" ansimblis, švenčiantis 20 metų jubiliejų. Firmos eiles centre, iš kaires i 

apipu\idalintcjas J- Zdanius, veikalo soliste Nerija Linkevičiūte, "Dainavos" meno vadovas Petras Armon 
Nijolė Pupienė ir chormeisteris Petras Vacbergas. 

ŽYDINTIS KELNAS ATPLAUKIA Į CHCAGS... 

Nuo-. 

ar. vos aost 
:•* ir kaip s 

anas žydi" muzikos 
;tinių >okiu vai<;\ 
uka V. Noreikos 

r.blio kelias ateity-
-iiiepiat apie nau-

Pokaibis su muz. Jonu Zdanium 

(P. Armono) 

Naujuosius 1966 metus pra
dėsime dvasinio - kultūrinio po
lėkio ženkle. Visiems gerai pa
žįstamas "Dainavos" ansamblis 
saus o 15 r 16 d., minėdamas 
savo veikios 20 metų sukaktį, 
'""-^ du G. Veličkos liaudinio 

:"k •; o veikalo "Nemunas 
-e iaklkis kuriuos paly-
>fo:: n s orkestras. Spek-

-.*. a vy.-.s tradicinėje Marijos 
aukšt. r.okyklcs salėje, kur 
mes -esara b-.vę liudininkais vi
sos e'lės išskirtinų muz kinių 
-vtnčų. š ų spektaklių grynai 
aut nis pobūdis su dramatinė

mis (ne stat :nėmis scenomis), 
ansamb: o 20 metų sukaktis ir 
ktri faktor'ai jau iš anksto ga-
iafitioja kad v suomenės susi-
iomė ssas "Nemunas žydi" 
<pc':takias turės būti visuoti
nis ir kad du spektakliai toli 
gražu negalės sutalpinti visų 
norinč ų iuos pamatyti . Vos t ik 
bilietus a t d a r u s platintb jie 
^Ta netikėta' greit perkami ir 
v e'os kasd en retėja. Net ir 
prieškalėdin's iaikotarp's su be
gale išlaidų kiekvienai šeimai 
neatba do taut in : o meno pasiil-
~us os v'suomenės iš anksto ga
rantuot sau vietas "Nemunas 
žvdi ' spektakliuose. 

Artėjanti "Dainavos"' ansam'o 
1 o šventė kei :a ir t am t ikrų 
kontraversin'ų kalbų: kuo skir
sis dabart niai "Nemunas žydi" 
spektakliai nuo buvusiųjų Vo
kietijoje prieš 18—20 metų; a r 
tinka s'mfon'nio orkestro akom-
oan mentas liaudin'am muziki-
n : a a veikalui ir t. t. Ta proga 
'tre'piaus: į naująjį veikalo mu-
z'k'ni ap pav'dalintoią muz. J o 
ną Zdanių su kelias klausimais. 

— Kokį skirtumą pajus žiū
rovas, prieš 18—20 metu ma
tęs "Nemunas žydi" spektaklius 
Vokietijoje, su būsimaisiais, ku
rie nyks sausio 15 ir 16 d. Chi-
cagoje? I 

— Naujas veikalo rež'sierius į 
buvusio pastatymo nekartoja, j 
naujas dal ininkas to paties sce-1 
nova zd.no nekuria, naujas mu- j 
zikrn's apipavidalintojas nė t r a 
pui o buvusios muzikinės me
džiagos nepavartojo. Taigi, nau
jas pastatymas, naujas sceno
vaizdis, nauja muzika. Pridėki
me dar baleto numerius, naują 
d'rigentą ir tai . kad rež. K. Ve
selka veikalą taisė bei lygino. 
Visa tai suėmus krūvon. "Ne
munas žydi" turėtų sužibėti vi
siškai naujomis varsomis. 

Mano uždavinys yra muziki
nis ve'kalo apipavidalinimas, t. 
y. par'nkti muziką, ją. reikalui 
esant, aranžuoti ir instrumen
tuos tam tikro sąstato simfo- ] 
nmiam orkestrui. Yra sutelkta 
per 20 muzik'nių numerių, k. a. 
liaudies ir or ginalios liaudies 
4&i?>os chorams ir solistams, 
liaudies ir orig :nalūs šokiai gru
pėms ir baleto solistams, or
kestrinės preliudijos bei inter-
liud ios. Pagrindinis muzikinis 
svoris. a ;šku. yra užkrautas 
chorui. — vienur jis dainuoja 
nostalgiškas ar sangviniškas 
liaudies daineles, kitur galingai 

prasiveržia komplikuotos kom 
noz :c'nės faktūros koncertiniais 
veikalą s. Daiinai naudojausi vi- to. 
sa' ncžinoma's. ar mažai girdė
t a s ivar ių kompozitorių kūri
kais. Tokios kompiliacijos aki-
•Vziioie yra pavojaus veikalo 
luzik ne dali pateikti padriko-

nevienoėk) s t i l aus formoje, 
"ar- klausimu7 išspręs-

padėjo tokios medžiagos pa
lik mis . kuri s'eiasi su veika-

"o tematika. Jok ų ypatingų 
"ūž:u" retu retų būti . nes bend-
ą muz kini stilių stengiausi 

vest daug au ar mažiau vieno
da konvenc'onaline kryptimi. 

— Atsižvelgiant ] tai, kad 
muzikinio veikalo "Nemunas žy
di" žodinis teks tas yra liaudi-

"<• - fo'k'orin's, kaip jam tiks 
simfoninio orkestro akonroani-
Xu*9m r»T iki š"o! esate t u r t e 
*i.-'S: rn lietuvišką muzikinių — 
"nontaž'Tjin veikalų, kurie ture-

i s '~ *<> ̂ r-.io orkestro akompa-
'mentą? 
— Piač'ajame pasaulyje nuo 

senų laikų ne tik liaudinės. bu> i 
t'es operos ar operetės, bet ir 
i ram'n a : veikalai yra palydimi 
T'mfonnvo orkestro muzkos. 

į 
Tur būt. niekam ir niekad ne-

i 

:y"a abeionių. ar pavyzdžiui. | 
čekų "Parduotaiai nuotakai", 
nūsų "Pagirėnams"' ar norve- , 
".ų ' Peer Gyntui" tinka simfo-
! n o orkestro muzika... Kalbant 

apie lietuvišką teatrą, verta pa
minėti, jog nepriklausomybės 

sor'stai bei šokėjai su tam tik 
ru nerimu laukiame to momen 

— Žvelgiant į "Dainavos" an-
-rmb'io 20 metų kelią, kurie 
pas'rodymai turės išliekančios 
vertės. ir , bendrai, kaip vertina-
to -nsnmblio išvarytą vagą? 

— Muzik'nių požiūriu dau-
;iar i a vertinčiau kelių pasta

rųjų metų bėgyje lietuviškų 
:antatų serijos atlikimą 
au. k'ekvienas "Dainavos" kon-
"~:"!as a r spektaklis savo ne
meluotu lietuviškumu palieka 
mums malonių nuotaikų ir pri-
i minimų. 

Ansamblio statute atžymėta 
io m'si-a — puoselėti vien lie-

o meno vadovo 
,ia;*bą? 

Nema: < u. kad ansambliui 
hutų re: kai. keisti savo ligšio-

nę polit'ką ir daryti koki po- i 
sūkį į vienį ar kitą specifinę 
- r t į . Rongir - i dainų ar religi-
niai koncertai, kantatos ir mu-
• k i n a i vaidinimai tepasilieka 
r toliau ansambHo duona ir 
druska. 

Naujas a: sambl'o meno va
dovas P. Armonas yra aukštų 

Ikvai: f akacijų muzikas, puikus 
chorvedys ir dirigentas. Esu pa-

Šiaip stebėjęs, jog per gana trumpą 
jo vadovavimo laiką choras įgi
jo gražios ir disciplinuotos tech
nikos, išpildyme justi aukštes-

o karalystės, pasiimdami laiki
us p a : e g a s ir jas įrikiuodami 
D evo planą. Jie gyvena pa

kulyje, ta yra, kiekvienoje ir 
sose pasaulinėse profesijose 

r užsiėmimuose. J ie gyvena 
'prašiose šeimos ir socialaus 
~yven mo sąlygose, pagal ku-

as r jų egzistenc.ja susiklo
ja. Jie yra tam Dievo pašauk
ti, kad, a t rkdam' savo funkci
jas pagal evangelijos dvasią, 
pašventintų pasaulį iš vidaus 
icaip raugas. Tuo būdu jie gali 
: tus supažindinti su Kristumi, 

ypač tikėjimo, vilties ir meilės 
spindinčio gyvenimo liudijimu. 
TodėL nors jie y r a pririšti prie 
Įvairių laikino gyvenimo parei
gų, jų y ra specialus uždavinys 
tas pareigas atlikti tokiu būdu 
ir tokioje šviesoje, kad jos tarp-

24 
se 

— penkis, 
kaai (vysnupai) visus septynis 
sakramentus. Bet šis skirtumas 
ieia esmės skirtumas, o t ik 
la psn o skirtumas. Taigi t iek 

sėkmingumą nalemia Hasiškiu. tiek pasauiiškių apaš
talavimo m "sija, išplaukianti iš 
-; • k relinio (harak 'er io, ontolo
giškai (dogmatiškai) nesiskiria, 
bet sutampa. Ji glūdi kiekvieno 
krikšč onio dvasios viduje — 
sakramentinio charakterio ženk-
e. Ją ga'.:na š pat es Kristaus 
)er paliktus Bažnyčioje sakra-

(Muke'ta l ^ r^' • 

darbuose įdėtos Dievo ir 
igaus meilės dvasios spindu-

skirtumas. uavimo 
Apimties pož'ūriu pasauiiškių 

: dvas škių apaštalavimas s k -
r 'asi tuo. kad pirmųjų mis : ja 
reiškiasi liturgmiame gyvenime 

s - ,.«.li.i 

0R. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRUR<>F 
sf»» t'IAI.VISĖ — M « V ( IR 

K M ( M I \ f : S I . K i O s 

• R \ W K O R l > MKK1CA1. BIJ 'H 
5419 So. PalK-ski iLiaii 

Valandos pagal sus i tar imą 

<'i~. H 

Vai. 

• I.si.s tu:*.. Pl< o-SSU 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
' . Y D Y T O J A S TR C H I R U R G A S 

2 4 5 4 \ V e s t 71st S tree f 
sp<-cial>l'>e — vidaus ligo*. 

' l oe ;j f'arripbell Ave tampau > 
kasdien 3-11 ryto Ir 4-8 v. v 

- i « i . 
P P 

Rez. GI 8-OS7S 

DR. W. M. EISIN-EiSIKAS 
\ R l š K l t U A IR MOl'KKU 1.1.1G(» 

8132 So. Redzie Ave., VV \ 5-2«~f 

nex. RK 7-«S«~ 

0R. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

peoia lybe aku>enįa ir mot<Tn liaro-
2454 YVest 71st Street 

•'" i i s .r rampbel i Ave k a m p a s ) 
'-.!• Vasdi^r I S Ir H-S ral va 

Šešt '•: -3 v p. p 
Tre^iadi niais n>į»i . i l 

Ofiso M . 
Namu — rez. 

PI? 
P»to 

8-2220 
,poct S-»08l 

nio meninio iygio s'ekimas. Ma-
nyč'au, kad jam priskirtina ir 
ansamblio naujais choristais pa
gausėjimo nuopelnas. Jo nuo-

•--šką muziką, yra viena pa- § r d u s atsidavimas darbui ir 
r indnių mūsų išeivių dorybč} griežUl dirigento ranka užtikri-
• boa pač :u jau yra išliekan-. a "IfeapGnas žydi" spektaklių 
os vertės. muzikinės dalies įmanomai ge-
— Tamstos manymu, kuria aus^ą pravedimą. 

rroz;k!ne kryptimi suksis ' Dai- VL Rmj. 

ų ir augtų, anot Kr is taus , Su- I V a l 8 n d o B p a g a l susitarimą. Jei n 
svėrėjo ir Atpirkėjo garbei" (n.1 tsiĮiepia. skambinti MI 3 000* 
31). Ta'gi, pats pagrindinis ir ~ 
dažniausias apaštalavimo būdas ' o«*o H E 4-1414 
vra Dievo ir žmogaus meilės 
ženkle pasiimtų pareigų atliki- i 
mas. Šis atlikimo būdas yra 
pirmasis i udijimas Dievo bu
vimu ir Išganytojo pelnyto at
pirkimo realizavimu. Išt ikimy
bės liudijimas žengia k a r t u su 
.nūsų atliktų da rbų ženklišku-
mu. Charismatinė žymė, kurią 
nes gavome sakrament iniu bū
du, savo prigimtimi y ra kar tu 

į ir mūsų apastališkumo misijinė 
žymė. kuri turi spindėti iš kiek
vieno mūsų darbo. Visos vietos 
r sąlygos, kuriose mes dirba

me, turi būti k a r t u ir t o s vie
tos, kuriose Kris taus Bažnyčia 
realizuojasi ir spinduliuoja į 

apl'nką — į ki tus žmones, šiuo 
būdu visi, taigi i r pasauliškiai, j 
dalyvauja Bažnyčios teikiamo 

OR. JULIJA MONSTAVIČIUS 
V"niaus ligos 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
5 0748 S. M chiSan, Chk^^o 28, OI 

Telef. o f i s o : IM I Ima n 5-fi76« 
Vauiu: BKverly 8-3946 

frUBmm. vai.: kasdien fl-8 v v. šes t 
!-2 p. p ir treč. uždaryta 

0R. JANINA JAKŠEVIČIUS 
.1 O R Š A 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
VAIKI LIGOS 

S65« W««t «Srd Street 
P irm. , antrad.. ke tv ir t ir penk-

nuo 11 iki I .ai. ir n u o 4 iki ; v 
š e š tad . nno 1 K1 4 va i . 

Ofs. PB 6-6022 Rez, PR 8-6960 
0R. L JATULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika 

2815 W. " l s t Street 
Ofiso vai.: kasdi< ii n u o 4 
3ešt. i i iki i vai. p o p i e t : 

»V1. ofi«* PR 6-7SO0; N a n m 925-768" 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS £R CHIRURGAS 

SPF.C VIDAl'S I.FGOS 
5159 South Oamen \venue 

Valandos: 1-9 p p 
I š skyrus tre<!iaf**',nj 

T F l , . l23-2««0 

0R. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS 
9760 S. Kedzie Avt. 

* i 
^nktad 

pirii)ad 
S v. 

antrad.. 
r iki 9 
- 'k! S 

ketvtrtad. 
••• v. Treč . 
v pop'et 

iki 9 v. v.; 
arba su-o 

OR. ZIGMAS RUDAITIS 
-PKC. OKTJIOPKDINftS L I G O S 

2745 VVest 69tb Street 
Priešais Šv. Kryžiaus 

* L : Pirrnad., intr., 
igoran* 

xetv., penki 
• ryt'; ;r n"0 «i-S v * 

M . , , 2 _ 4 - Trečiadieniala ii 
Tt lef. 

'"O 9 iki 11 
-'-štad. n u o 

telefonu: 
Ki:pubiic 7-2290. 

Tel 

SIJOGIANT I DVASIŠKIU 
PASAIUSKIU DIALOGĄ 

IR 

i rėvas, KII 
v sus, vis; 
suose mu 
6) . Šie A 

aika s tėvynėje ne tik Kaune 
fpvz. Jaunųjų tea t re inscenizuo-
a I'and cs pasaka "Eglė žalč'ų 
:aral:enė). bet ir Š'auliuose, \ ™ 

Panevėžy ir k. panašaus žanro - ; 

spektaklis buvo palydimi vie
noko ar kitokio sąstato simfo-
n'n o orkestro. Taigi. "Nemu
nas ži'd " atveju, mes nepasiro-
iome kokiais išradėjais ar no-
atoriais. 

\ r k r f f ir ! pp: 

iieč'u ir Kristaus mist'nio kū
no nariu. Jie sudaro kartu imti 
aip vadinamą Dievo tautą. Jie 
,-ra Šventosios Dvasios buvei
nė. Todėl konst tuci jos ''De Ec-
cles'a" n. 31 krikščionio esmę 
šreišk a: "Tikintieji krikštu 
ar ipa vienu kūnu su Kristu-

ir pr'skiriami prie Dievo 
:os. Tuo būdu jie dalyvau

ja Kristaus kunigiškose, pra-
naš škose ir karališkose funkci- ana"s 
jose". 

rs stovi augščiau už 
->se veikia ir yra vi-

- y s e " (Efez. 4, 4— 

P. ŠILEIKIS, 0 , P. 
Ortopedas , Prorez ls tas 

4.paratai-Proteaai . M e d . ban 
•iažai. S p e c paga lba kojom.-

<Areh Smvports> ir t. t. 
I O R T H O P E O M O S TFX*r?fTROS T,Ah 
I »«50 W . SSrd S t . , C h i e a g o 29. TT». 

T e t P R e s p e c t «U5«ft4 
Vai 9-4 >r S 8. S»Stad 9-» 

^ 

Ofts*o PO 7-H060. re/.. GA 3-727 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai. 
ki 

kasdien nuo 
vai. Trečiad. 

1 — 4 p. 
ir šešt. 

p. ir 
uždaryt> 

reiškimo tekstai su
daro dogmatinį tikinčiųjų sak 
ašinio charakterio pagrindą. 

Jie, kaip matėme, apima visus 
pakrikštytuosius, tiek dvasiš
kius, t ek pasauliškius. Todėl 
r dabai*, i rs Vatikano II susi

rinkimas, išleisdamas "De Ec-
onstituciją, remiasi 
traščio tekstais, kai 

Kristaus Bažnyčios 
ketvirtame skyriuje 

DR. ANNA BAUUNAS 
\KTŲ, AUSŲ. NOSIES TR 

GESIKLfiS LIGOS 
P R I T A I K O A K I N U S 

2858 West 63rd Street 
"ai.: kasdien 1 0 — 1 2 vai. ir 7—9 v 
ak. Šeštadieniais 10—1 vai . Trečia 
lienį uždaryta Ligoniai or i iman 

i š tarus . 
Ofi*o t e l e fonas : PR 8-3228 

Ros telef. tVAlbroofc 5-567P 

Tel. GEovehill 6-lo95 
DR. ALDONA JUŠKA 

\KIŲ LIGŲ SPECIAIJSTP 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 West Marqaette Road 
Valandos: 9—12 ii ?—9 v. v. pag. 
ifusitarrma. ISskvr\;ą treč iadienius u 
iaryta 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
Tikrina n kis ir pri ta iko a k i n t o s , 

k e i č i a stiklas ir rėmas 
(455 S. California Ave., YA 7-7381 
k AJU: l vai p, 
rečiadieniais 

popiet. 

p. iki 8 v. v. kasdien, 
uždaryta: šeštadieniai? 

no ! 0 v r. iki 1 v. 

Rez- tel. P R 9-6739 

DR. L SEJBUTIS 
t a b q 

ciesa Rez. tel. 239-4683 
OR. K. G. BALUKAS 

\K» ŠKRMA I R M O T E R T LIGOJ* 
G I N E K O L O G I N E C H I R I U G M A 

r>449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medica! BaOding) Tel. LU 5-6446 

I Pr i ima l igonius pagal sus i tarimą.. 
Iš pasauiiškių sakralinės pri- | m "Atsiliepia, ^ambinti MT 3-OOQI 

Ofiso ir biiio tel . OLympio 2-1S»> 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

14ffJ So. 49th Conrt. Cicero 
v'AL.: kasdien 10-12 ir 4-7 Tre^i;-
i šeštad tik sus i tarus 

kalba ap 
narius, ( 
specialiai -:pie pasauli škius. i 

— Ar kūrvbinis poiekis, a r 
lik "Dainavos" ansamblio va-

^imties 
pasaulyje 

5ią pakartoti "Nemuną", pritai-, 
:ant ir orkestruojant naują mu
ziką. Vėliau buvo sumanymas 
ą veikalą išleisti su orkestra-
:ijos gaidomis. Stepui Sodeikai 

Tikintieji, sudarydami misti
nį Kristaus kūną, kurio galva 
yra pats Kristus, atlieka įvai
rias to kūno funkcijas - parei
gas, kurias jau šv. Paulius laiš-

lovu prašymas paskatino Jus ke romėnams suvokė ir analo- m:stinic 
mt 's veikalo orkestravimo dar- giškai išreiškė: "Nes kaip vie- dvasišk 
')o ir kaip sekėsi tai atlikti? name kūne turime daug sąna-

— Apyt'kriai prieš 5 metus nu . visi gi sąnariai turi ne tą 
i. a. Stepas Sodeika buvo man patį veikimą, taip mes daugelis 
žsiminęs. jog kada nors reikė- ! ssame vienas kūnas Kristuje, 

ypačiai gi esame kits kito sąna
riai. Mes turime dovanų, kurios, 
žiūrint mums duotosios malo-
lės. yra įvairios. Jei tai prana
šystės dovana, tebūna ji var-

nirus. atrodė, kad tie visi pla- I tojama. prisilaikant tikėjimo 
ai kariu su juo nuėjo amžiny-Į taisyklių; jei kas turi tarnavi-

'-ėn. Betgi, palyginti ne taip se- jmo dovaną, tas tesilaikai tarna-
liai, "Dainavos" ansamblio vai-; vimo; kas moko, tepasilieka prie 
lyba jau visu svoriu užgulė \ mokymo: kas duoda įspėjimų, 
nane ir spyrė imtis muzikinio tebūme prie įspėjimų, kas da-
įpipavidal^nimo darbo. Ten, l liną. tedalinie neklastingai: kas 
ur .iaučiu būs 'ąs naudingas lie-įyra vyresnysis, tebūnie uolus; 
aviškam darbui, kalbos trum- kas daro gailestingumo darbus, 
tom. Ta/gi ką veiksi nesutikęs, edarai su džiaugsmu" (Rom. 
utikaui Ir štai . partitūros la- 12. 4—8). Krikšto pagrindu mes 
as po lapo. orkestravimo dar- šame tapę viena Dievo tauta. 

b&i eina prie galo. Savaitę prieš Tą mistmę vienybę šv. Pau lus ' "unkc ją 
nremjerą muzikinėje veikalo re- į šreiškia. rašydamas laišką Efe- jų priginries paskirtį. . T e | 

zo tikintiesiems: "Vienas kūnas v sų narių skirtingų funkcijų vie 
r viena dvasia, taip kaip jūs nas ir tas pats vardiklis — at-
ir esate pašaukti į vieną jūsų : ;kti savo turimą uždavinį ge- j 
pašaukimo viltį. Vienas Vieš- rai, tobulai ir su meile. "Mes, ; 

vienas tikėjimas, vienas laikydamiesi, tiesos, meile aug- vai 

Ofisas 3148 W e s t 83rd Street 
Tel.: PRo«"pe« 8 - 1 7 1 7 

Reskl . : 3241 W e s t 6 6 t h Place 
Tel . : R E p n b l l c 7 - 7 8 6 8 

DR. S. BIE2IS 
C H I R U R G A S 

Valandos: K a s d i e n nuo 1 Vki *: tre 
'•iadienials uždaryta . Antrad ien ia i s ii 
ttetAtadietrlais v a k . nuo 7 tki 8 va' 

DR. V L BLAŽYS 
PLAuen; IR VIDAUS LIGOS 

2801 We*t «3rd S t r e e t 
K a m p a s &8-dtos ir Cal i fornia 

vai.: kasdien n u o o - 8 vai vai-
š e š t a d i e n i a i s 2—4 vml. 

trečiad ir kitu la iku p a g a l sutart 
Ofiso t e l e f . 47H-4042 

R e U d . tel. W A l b r o o k 5-3048 

DR. C K. MBEUS 

Ofiso 585-2525 Rez. TR 3-02-
DR. ALG. KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
5540 $o Pnlaski Road 

Pirm. 
2—4 

, antr.. 
ir 6—9 

ketvlrt . ir penkt . n\> 
ir p a g a l sus i tar imą 

šryskėja ir jų misija! 
. Jie, būdami Kristaus ' 
r:ūno nariais, kaip ir j 
i. organiniu būdu t a r -} 

nauja visam organizmui, rūpi
nasi jo gerove ir jo klestėjimu 
— išaugini*. Bažnyčios, kaip 
mistinio Kristaus kūno, išpliti
mas paša ly je yra rūpestis vi
sų kūno narių, tiek dvasiškių, 
tiek pasauiiškių. To rūpesčio 
realizavimą vadiname apaštala
vimu. Apaštališkoji misija y r a 
tad visų mistinio kūno narių 
uždavinys. Nė vienas nesame | 
;iuo jo be pakankamo pagrindo, ^ ^ }f š l a p u m o t a k ų c h i r u r g i i , 
atleisti. Ši pareiga plaukia iš 

Tel. R E H a n c e 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis g y d y t o i a s ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
8925 West 59tb Street 

Vai.: Pirmad., antrad. . kevvirtad. I 
penkt . nuo 1 2 — 4 p. p. , 6— -
vai. vak. šeštad 12—4 vai . , trečiac 
u ž d a r y t a 

pačios krikščionio prigimties. 
Mistinio Kristaus kūno nariai 

gali skirtis tik apaštalavimo bū
dais, prif-ionemis ir laipsniu. 

: ka'p matėme anksčiau pateik-
:' ame šv. Pauliaus laiško romė
nam tekste: kiekvienas kūno 
narys turi skirtingą veikimo 

Tel. 695-053S — Elgin 
423 N. Lfterty Street 

Route 25, ElRin, Illinois 
Valandos pagal sučitarimą 

Tel. of iso HK 4-5849 , r e s . 3 8 8 - 2 2 3 3 

0R. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm., k e t v . 1-4, 

•4. v.,-,/4« ~ „ ~ „ i r antt" penkt. 1-5 treč. 
savitą budą. paga l , s t a r u i 

vakar, 
i r SeSt. 

7-9. 
t ik 

Tačiau 

Tetic'joie ant' orkestrantų pul-
ų bus šdėliotos instrumentų 

n-art;jų gaidos ir pasigirs mano 
nastangų bei ilgų valandų dar
bo va ;siai. Ne tik aš, bet tik pats 

of i so ffE t - 5 7 5 8 ; rex. HT 5 - 3 2 2 5 

DR. S, ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

Bendra p r a k t i k a ir Alerc i ja 
2751 West 51st Street 

Valandos: pir in . . anfr.. ketvirt. 2-9 
penkt. 10 v. r. iki 9 v. v.. 

Sefttfld. 16 v. r. iki 1 v popiet . 

TeL of i so ir berto Otympk: 2-41.V 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4988 W. 15th Street. Cicero 
vasdten 1—S vai ir 6—8 vai. 7g> 

išskyrus t reč iad ien ius 
Šeštadieniais 12 iki 4 poipet 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGrJ 
KroTKTv ra VAIKI; LIGV 

SPKCIAUSTft 
MEDICAL BUI1.DING 

7156 Soua» W e s t e r n Avenue 
Pirmad. . antrad. . ketv. ir penkta 
nuo 11 vai iki 1 vai. p. p. ir nu' 
6 v. — 8 vai. vakare . Trečiad. nu 
11 vai . ryto — t v. p. p.. Seštad. 1 
•ai rvto iki 8 va i . p. p. 

Ofiso te l . RF. 7-1168. 
Re*. M . 2:««-2«19. 

DR. MARIJA UNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGO 

2817 VVest 7lst Street 
Telefonas HEmlock 6-3545 

Ofis<> ir rezidenciioss 
Valandos pajral susirarirna 

Ofiso P R S-777S. R e i . P R B-47S' 

OR. A. MACIŪNAS 
CFTRURGA* 

2858 West 83 °tr 

Inkstą . pusiP* ir š lapumo 
chirurgija 

"fi^as: Naujas atrresas: 2454 West 
I vi st . <7f-o« ir CampbeU Avenu< 
Hiipa.-). tel. 776-3880. 

Va landos paeai sus i tar imą 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
\dresas: 4255 W. 63rd Streel 

Ofiso tel. K! J iance 5 -4416 
Rez. tel . GRoTehlll 6-0617 

* a l andos pirm. ir ketv. ntio 12 IKI 
- v. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. v . ; antr 

penkt. n a o 12 iki 2 v. p . p. i' 
karais pagal susitarimą 

DR. P. STRIMAITIS 
-JYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurjcija 

• f arąut t t e Parko ofisas: 2 7 5 6 W 
71 Street , telefonas 9 2 5 - 8 2 M . 

R e s . tel. W A 5-S0W. 
a landos: 10—12 r. ir 7—8 • . vak. 

šest . 10—12 v. ryte. 
Kitas of isas: 4 6 4 4 So. Ashland 

Ave. , tel. CL 4-2896 
Valandos*: 2—5 p. pietų kasd ien . 
Sekmadieniai? ir treč iadienia is 

a b u ofisai uždaryti. 

OR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

• s t : \ t>RA PRAKTIKA IR M O T E R l 
LTGOS 

Ofisas h- rez. 3652 W. 59tb St 
«el. P R o s p e c t 8-1223 ar P B 6-5571 
>fiso vai.: Pirm., antr., trėč. Ir 
>enkt. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki i 

» š e š t t—4 v. popiet ir k i tu la! 
u — pagai susitarimą. 

•f. tel . H E 4-2123. >'amn G I 8-61»e 

OR, V. P. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 7 lst Stre«t 
Pri iminėja l igonius tik s u s i t a m s 

Vai. 2- -4 p. p. ir 8—8 p. P-
Treč . ir šeštad. uždaryta 

Te le fonas — GRoveh»0 6 -288S 

DR. A. VAUS-LABeKAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

2524 We8t 6«h ^ r e e t 
Specialvt)ė: A R l ' Š K R M A IR 

'ALANT)OS: 1 iki 4 
šeštadieniais 1 

Trečiadieniais 

ir 6 iki 8 
iki 4 vai . 
uždaryta 

Tel. PRospect 6 -8400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 So. Kedsae Avenae 

nausiai ir dirigentas, choristai, krikštas. Vienas Dievas ir visų s.me visais atžvilgiais tame, ,yWrontu- prtima »a«ai susitarimą 
alando*: p irmad. ketv ir t h—» 

antrad p e n k t t —* 

Ofiso vai. 
Tik svarbiais 

.asdien: 6—8 v. v. 
a ts i t ik imais s u k t a m * 

Tel. o f i w PK 6-6446. rez. H E 4-3156 

OR, F, C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71 st Street 
Vai.: 2 iki 

Trec . ir 
4 p p 
šeštad 

ir 7 iki 8 v. 
pagal sutarti . 
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PAUL CLAUDEL PASALIUS 
Dešimtmečiui nuo didžiojo rašytojo mirties suėjus 

VACYS KAVALIŪNAS 

ja — giii pasaulio, žmogaus ir i 
Dievo harmonija. nušviesta i 

— Kaip visa kūrinija yra gi
lioje paslaptyje su Dievu — 

Šie bene pačios gražiausios 
Paul Claudel dramos 'L'An-
nonce f aite a Marie" (Apreiški
mas Marijai) personažo Pierre 
de Craon žodžiai apibūdina vi - ; krikščioniškojo tikėjimo šviesa. Į 
są didįjį poetą ir dramaturgą : Daugelio prancūzų poetų bei I 
— jo gyvenimą ir kūrybą. Ta- rašytojų kūryboje — Ch. Bau-
čiau kelias, ligi jam atsiskleidė ; delaire, A. Rimbaud, L. Bloy, 
antroji tikrovė ir harmoninga F. Mauriae, G. Marcei... — jau-
pasaulio vizija, kurio simfonijo- j čiamas dvasinis pradas, paslap-
je "kiekvienas medis turi savo I t ies gelmės ir kito pasaulio ir 
asmenybę, kiekvienas gyvuliu-1 kitos realybės aidai. Tačiau nie
kas savo vaidmenį ir kiekvie-! kur, atrodo, antroji realybė nė-
nas garsas savo vietą", nebuvo j ra tokia "konkreti" ir niekur 
trumpas. j Kūrėjo ir kūrinio santykiai nė-

_ '.* _ . . I r a tokie ryškūs, kaip P. Clau-
Savo jaunystėje Paul Claudel j d e , į - ^ J o p o e z i j o j e į 

netikėjo ir. slegiamas niūrios l d r a m o j e taį _ ^ a t s i s k l e i d ž i a 

materializmo naštos, vis giliau p a s a u l i o > ž m o g a u s i r Kūrėjo i r giliau grimzdo j neviltį. Jo paslapties gelmės, kad kar ta is 

sine: 

dvasinio ilgesio nepatenkino nei i a t r o d Q n e a i š k u > k a t r a t i k r o v g 
mokslas, skelbęsis išspręsiąs vi- r e a l e s n ė ; m e džiaginė, ar dva-
sus žmogų kankinančius klau
simus, nei natūralistinė to me
to literatūra, nei pagaliau kai 
kurių rašytojų, ieškojusių gyve
nimo prasmės kūryboje, skelb
tas meno ir grožio kultas. 

— Būk su manim, Viešpatie, 
nes vakaras artėja, ir neapleisk 
manęs, — nuoširdžiai, lyg j čia 
p a t esantį Dievą, kreipiasi po
e tas Trečioje odėje (Magnifi-

P. Claudel kelyje į harmonin- Į c a t ) _ Y r a m o m e n t U j k a d a t a . 
gą pasaulio viziją buvo du mo-j r y t u m j a u t i j k a d k a ž k a s į t a v e 
mentai, kurie pro medžiaginę ^ ^ _ g a k o Y g e ; v i e n a g a 

uždangą atskleidė, G. Marcei ^vidurdienio padalijimo" (Par-
žodžiais, antrąją realybę. Vie- t a g e d e M i d i ) p e r s o n a ž u . D o n a 
nas momentas literatūrinis, k i - | P r o u h e z e " & i l k i n i a m e b a t e l y " , 
t a s religinis. Skaitydamas Ar- \ a t i d a v u s i D i e V o Motinai savo 
thur Rimbaud "Iliuminacijas" j b a t e l į k a d š l u b u o t ų > k a i t i k $ 

Paul Claudel 

(Illurninations) ir kiek vėhau mėgins leistis į blogį, nuošir-
jo "Vienas metų laikas praga- ^ i m e l d ž i a s i : _ L a i k y k į 
re" (Une saison en enfer), P . 
Claudel pajuto "gyvą ir beveik 
fizinį antgamtinio pasaulio" esi-
mą. Tačiau lemiančios reikšmės 

prie savo širdies, Motina. 

Šia giliai harmoninga pasau
lio vizija, kurioje atrodo, lyg 

jam turėjo vienos Kalėdų nak- ! realus pasaulis yra pasikeitęs, 
ties pamaldos Paryžiaus Kated- j remiasi ir P. Claudel estetika 
roję. Vaikų choro giedamas Į — sakinių struktūra, tonas, žo-
"Magnificat" ta ip galingai ir | dis ir mistinė jo kuriamoji ga-
nežemiškai sukrėtė P. Claudel! Ha. — Visa yra visatos ritmo 

nušviestas dieviškąja šviesa. 
Pagrindinė P. Claudel dramų 
tema, kaip konstrukcinis jų 
pradas, yra žmogaus amžinojo 
ilk mo - .šganymo tema. 

"Partage de Midi" dramoje 
mirties vidurdienis padalo žmo-
jaus likimą tarp laiko ir amži
nybės. Kūrinys baigiasi misti-
..ėje plotmėje: mirtis kelias 
į dvasios persikeitimą (transfi-
guration de l 'esprit). 

Net ir nuodėmė, Et iam pecca-
ta — toks "Šilkinio batelio" 
epigrafas — yra Dievo plano 
dalis. Net ir labai gilūs drama
tiški momentai, skaudūs nusi
kaltimai — "Apreiškimo Mari
jai" Mara paveržia iš savo se
sers jos sužadėtinį ir ją pačią 
/ėliau nužudo — galų gale, mirs 
tančiai Violenai išmeldus atlei
dimą, susiliedami su vakarinių 
rarpų skambėjimo vidine ramy

be, paskęsta žodžių "Angelus 
Dei nuntiavit Mariae" prasmės 
gelmėse. 

Paul Claudel, trisdešimt me
tų laukęs, kol jo kūryba skai
tytojų ir kritikos buvo supras
ta, šiandien darosi vis gyvesnis 
ir suprantamesnis. Mistinė pa- j 
šaulio samprata, žmogaus ir jo džia šių dienų žmogaus nerimo 
likimo vizija, nušviesta Kry- j ir baimės kankinamai dvasiai 
žiaus prasmės šviesa, atsklei-1 gyvą begalinių dimensijų pa-

Paul Claudel 

šaulį, kurio realumą ir pradžią 
primena vakarinių varpų skam
bėjimas. 

NAUJI LEIDINIAI 

dvasios gelmes ir taip ryškiai 
atsiskleidė jam kito pasaulio 
realumas, kad vėliau niekas ir 
niekad — jokios abejonės nesu
drumstė jo tikėjimo. 

Nuo tada P. Claudel, radęs 
atsakymą į kankinančius klau
simus, pradėjo "leistis į gra
žesnę kelionę". Kelionę, kurioje 
atsiskleidė nauja pasaulio vizi-

aidas, kuriame ir jūros banga
vimas ir žmogaus kvėpavimas, 
kuriuo remiasi P. Claudel eilu
tė, y r a susiję vidiniais ryšiais. 

Iš pasaulio, žmogaus ir Die
vo santykių harmonijos išplau
kia ir idėjiniai P . Claudel kū
rybos pradai. Jo pasaulio vizi
joje atsiskleidžia žmogaus gy
venimo prasmė ir jo likimas, 

• AIDAI, mėnesinis kultūros žur-) 
nalas, 1965m., spalio men., nr. 8. į 
Šiame numeryje labiausiai skaity- į 
toją pagauną straipsniai ir prob-1 
lemos yra tos, kur keliamasis klau 
Simas yra atremtas į šios dienos', 
aktualiją, pasisakant gyvai, drą
siai, net iššaukiančiai, čia tektų 
suminėti J. Vaišnoros, MIC, straips 
nį apie popiežiaus Pauliaus VI en- į 
cikliką ''Mysterium Fidei" ir šak-\ 
nis, kurios iššaukė šios enciklikos į 
apie Eucharistijos mokslą ir kultą į 
paskelbimą. Kitas provokuojančiai į 
aktualus yra Antano Maceinos iš
šūkis dvasiškijai dėl pasauliečių 
apaštalavimo, del jų padėties apibrė 
žimo Bažnyčioje ir del ju santykių 
su dvasiškija. Kai amerikiečių, pran 
cūzų. vokiečių ir kitų tautų katali
kų žurnaluos ryšium su pastaruo-

likų ir komunistų intelektualų susi 
tikimus kaip jie buvo pastaruoju 
metu suorganizuoti Europoje. Savo 
tema ir savo išvadomis straipsnis 

ju Bažnyčios susirinkimu gyvai vys I šiuo metu yra aktualus ne vien tik 
tesi ir gausūs studijiniai — intelek- \ mums, kaip katalikams, bet ir kiek-
tualiniai pokalbiai susirinkime lies- \ vienam, "svajojančiam" apie įritė
tųjų problemų temomis, tai lietuvių ! lektualinį ar aplamai kultūrinį dialo 
spaudos puslapiuose vis būdavo pa-1 gą su komunizmu. "Aidų" žurnalas 
sitenkinama tik paprasčiausia laik-; sveikintinas dar ir už tai, kad po 
raštine susirinkimo informacija, i ilgesnes pertraukos profesorių A. 
Šiame "Aidų" numeryje atspausdin I Maceiną vėl "sugrąžino" lietuviška-
tos Maceinos mintys, kaip tik žadi- ' jam skaitytojui. Profesoriui dir-
na gyvesnį ir gilesnį susidomėjimąi bant vokiškame universitete ir daug 
susirinkime liestomis problemomis, i laiko skiriant tiesioginiam moky-
provokuoja dialogą. O štai šios die i rnui, lietuviškoji visuomenė ėmė pa
nos Kultūriniame Drauge kun. Pet- į sigesti jo minčių ir įtakos savie-

I ras Celiešius Maceinai jau ir atsi- j šiems. 
'• liepia. 

Literatūrinėje šio "Aidų" nume-
• AIDAI, 196o m., lapkričio , T10 duoklėje maloni naujiena taipgi 

mėn nr. 9. Reikšmingiausias šio: H e n r i k o R a d a u s k o eįiėraščiai ir An 
žurnalo sąsiuvinio straipsnis yra; _ 

i Antano Maceinos "Marksizmas ir ; t a n o Gustaičio linksmieji posmai. 
: krikščionybe", kuriame profesorius, Spausdinama ištraukėlė iš Alės Rū 
pasisako prieš tokio pobūdžio kata-1 tos apysakos. Antano Musteikio 

"' 

KALĖDŲ EISENOS GIESMĖ 
FINALINĖ DALIS 

Dieviškasis kūdikis gimė! Taip pat ir jūs klausykitės šios tįieMiiė?. 
-Jū-,, Senit-ji, kuriuos pragaras dar tebelaiko savo erdvios** patalp«>s«*'. 
Tamsioji' šaknis savo lapais jaučia prasiskleidžiantį paiaimiumu^. 
Gyvybės medis, kur gimsta amžinasis vaisius, virpa savo 

generacijose: 
štai nuostabus berniukas, kurį skaisčioji Mergelė padeda ant 

Simeono rankų! 
Motinos ir patriarchai, Jėzaus Kristaus protėviai, džiaukitės. 
Iš kaulo, kilusio iš jūsų kaulų, išėjo Keršytojas, apie kurį Raštas 

rašo. 
Ir tuojau per visus mirusius, vienas per kitą gimusius, kūne ją 

deniria. 
žfiuė Ugi pačių Adomo gelmių dreba ir atsiveria.! 
ls sąmyšio ir iš tamsių, kalėjimų k\la išvargę baisai 
Aimanuojančių sielų, kurios sako: "O mano sūnau, padaliau tu 

atėjai!" 
Ligi galiausiai patnai Gyvasis prašo praėjimo prie slenksčio Mirties, 

kurios Jis nesutvėrė. 
Ir einąs pirma Dievo — Dvasios, šeštadienio nu-žengime. 
Angelas baisiu smūgiu trenkia į skardžias duris! 

Bet jau aušra nušvietė dykumą dienos, kuri daugiau nebesibaigs. 
Apyaušris mūsų pirmos krikščioniško* dienos, pirmųjų malonės ir 

mūsų išganymo Metų! 
čia ir nuo dabar Dievas yra su mumis visados tol, kol mes būsime 

su Juo, ir netgi prieš mūsų valią, nes mūsų ryžtas ne
ilgai trunka. 

Ir tuoj mes skubame atitaisyti blogį, nes kreipiamės 
Į tą širdį cikorijoje, kuri mums tokia palanki ir taip pilna meilės! 
Tai iš tikrųjų auksinė Kalėdų diena, kurios joks blogis negadina. 
Ryt, nes taip jau reikia, mes tarnausime žiauriajam Erodui, 
Vėl imdamies amatininko įrankio ar sėsdamies j tarnautojo kėdę. 
Aš išgyvenau dieviškąjį džiaugsmą, kaip kad dailidė Juozapas 
Matydamas šalia savęs šį mažytį kūdikį, kuris yra mūsų Viešpats, 
Ir Mariją, mūsų motiną, kuri nieko nesako, ir šituos dalykus laiko 

savo širdyje-

GRĮŽIMAS 
Brangus Dieve, kaip daug, kaip daug metų prabėgo, 

kai aš palikau savo namus! 
Kiek daug sugrįžtančių vasarų be meilės derliaus! 
Kiek daug kartų tylus sniegas gulėjo nebylaus rudens 

giliose raukšlėse! 
Dabar aš grįžau. Palengva atpažįstu savąją žemę. 
Tėve, tai aš. — Kas tu esi? Motin- tai aš . — Tai jis! 

STRĖLĖ 
Galinga didvyrio ranka, įtempus lanką. 
Paleido strėlę toli, toli į naktį. 
Nei visas pasaulis priešais mane, 
nei nesuskaitomos minios už manęs 
niekad nesugebėjo jos atrasti, 

Iš prancūzų kalbos išvertė P . G a u e y s 

straipsnis "Atgal j šeimą", ilges- j iliustruotas neseniai žuvusip Vyto 
nės J. Vaišnoros, MIC, studijinės: Valaičio nuotraukomis, 
apybraižos apie vysk. A. Baranaus- \ "Aidų" redakcijos adresas: Dr. 
ką pradžia ir kita, daugiau apžval-! J. Girnius. 27 Juiiette St. Boston, 
ginė medžiaga, kurioje akis užkliū-j Mass. 02122; administr. — 680 
va už gerokai kritiško V. Vardžio j Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 
redaguotos knygos ''Lithuania un-į 11221. žurnalo metinė prenumera-
der the Soviets" aptarimo. Numeris ta $7.00. 

Paul Claudel 

IŠ "ŠILKINIO BATELIO" 
Pirmosios dienos šeštoji scena 

KARALIUS. KANCLERIS 
Ispanijos karalius, savo dvaro apsup
tas didžiojoje Beiem salėje, kuri sto
vi Tajo upės ištakoje. 

KARALIUS: Kancleri, jūs tur i te baltus 
plaukus, o mano plaukai da r tik žili. 

Ar nesakoma, kad jaunystė y ra iliu
zijų laikas, o senatvė palengva pradeda 
dalykus suprasti taip, kokie jie y r a ? Ma
žas pasaulis kaskart darosi dar mažes
nis, ir jo tikrove atrodo gana liūdna ir 
nespalvinga. 

KANCLERIS: Kaip tik senoliai nuolat ma
ne to mokino. 

KARALIUS: Tai jie sakė, kad pasaulis at
rodo liūdnai tam, kuris aiškiai mato? 

KANCLERIS: Deja. negaliu paneigti šios 
visuotines pažiūros. 

KARALIUS: Ar senatvė turi aiškų žvilgsnį? 
KANCLERIS: Ji turi prityrusį žvilgsnį. 
KARALIUS: Prityrusį žvilgsnį matyt i tik 

tai , ko j a m reikia? 
KANCLERIS: Jam ir jo siaurai karalystei. 
KARALIUS: Mano karalystė y ra plati. Ir 

gali ji būti plati, kiek nori, mano širdis 
išlaiko ją ir kartu gina nuo visokių pa
stangų ją užtvenkti. 

Net pati jūra, tas banguojantis van
denynas po mano kojų, ne tik nenori ma
no valstybei nubrėžti ribų, bet priešin
gai, turi paruošęs vis naujų žemių mano 
vėlybiems jausmams. 

Pagaliau, aš norėčiau rasti tokį da
lyką, kurį jūs teisėtai galėtumėte Ispa
nijos karaliui neduoti. 

Ką, liūdna? Kas be gėdos galėtų sa
kyti, kad tie dalykai, kurie yra puikiojo 
Dievo kūrinys, yra liūdni? 

Tačiau, antrą vertus, a r pasaulis, ku
ris yra atsiradęs Jo paveikslu ir panašu

mu, nėra mažesnis už mus pačius? Ar 
jame netrūksta objektų daugumai mū
sų fantazijų? 

Žinoma, aš sutinku, kad jaunystė yra 
iliuzijų laikas, bet tik dėl to. kad ji toli 
gražu neįsivaizduoja t ikro pasaulio gra
žumo, turtingumo ir patrauklumo. 

Nuo šios klaidos mes esame senatvės 
išgydyti. Štai ši jūra, kurioje saulė lei
džiasi, t a veidrodinė lyguma. Joje seno
vės poetai matė kiekvieną vakarą riedan
tį tik kažkokio juokingo dievo Apolono 
vežimą, jį skęstantį sardinių sūkury. Ma
no protėvių neišgąsdinama akis mokėjo 
šiuo keliu ištiesti savo valdančią ranką 
kitam krantui ir kitam pasauliui. 

O kai kuris nors iš jų vasalų pasuko 
į pietus, jis ten rado negrus; jis apiplau
kė nemėgiamą Kapą; jis gėrė vandens 
iš Gango upės; sumizgusiais jūrų keliais 
jis pasiekė Kiniją ir jo nuosavybe pasida
rė begalinė šilko, palmių, vaisių ir plikų 
kūnų daugybe. 

Visi tie kraštai knibžda žmogėnais, 
kurių y ra daugiau negu mirusiųjų, ir jie 
laukia krikšto. 

Kitas... 
KANCLERIS: Mūsų didysis Admirolas. 
KARALIUS: Prieš jo laivo smaigalį išsinė

rė visiškai negirdėtas dalykas: pasaulis 
ugnies ir sniego, prie mūsų vėliavų pri
dėdamas visą eskadrą vulkanų. 

Amerika, tarsi neišsemiamas pilnybės 
ragas, sakyčiau, tylos taurė, a r žvaigž
dės nuotrupa, yra milžiniška rojaus bu
veinė; šonas pasinėręs džiaugsmų van-
vandenyne. 

Ak, atleisk man Dangau, bet kartais , 
kaip šiandien, kai nuo šios plačios išta
kos sauiė man tiesia ilgą kilimą, kvies
dama mane į tuos kraštus, kurie y r a 
amžinai nuo manęs atimti, šita mano su
žadėtinė Ispanija, kurios žiedą aš nešio
ju, nėra arti tos tamsios vergės, su va
riniais lankais, kuriai jie buvo uždėti dėl 
manęs nakties srityse. 

Aš dėkoju tau. Balandžio sūnau Ko
lumbai, kad mano karalystė pasidarė pa
naši į žmogaus širdį: kai viena jos dalis 

y ra čia kar tu su kūnu, tai kita dalis y ra 
radusi savo buveinę už jūrų. 

J i visiems laikams savo inkarus y ra 
išmetusi tokiame krašte, kuris yra ap
šviečiamas kito pasaulio žvaigždžių. 

Tas negali suklysti , kuris eina sau
lės kryptimi. 

Ir ta pasaulio sąvoka, kurią kadaise 
išminčiai buvo palikę svajonės ir paiky
bės globai, šiandien pripildo mano krep
šius grynu auksu, kuris išlaiko visą mū
sų valstybinį mechanizmą ir iečių skai
čius mano eskadronuose auga sparčiau, 
negu gegužės žolė. 

Jū ra neteko mums savo baisumo ir 
teikia mums tik savo žavesius. 

Net visų vandens srovių neužtektų 
nunešti šalin t am auksiniam keliui, kuris 
jungia senąją ir naująją Kastiliją. 

Juo šen ir ten skuba mano galeros, 
į ten veždamos mano kunigus ir karius, 
o iš ten atveždamos pagonių turtus, sau
lės pagimdytus tuo metu. kai ji savo 
aukščiausio iškilimo taške sustoja iškil
mingoje abejonėje t a rp dviejų okeanų. 

KANCLERIS: Tą karalystę reikia išnaudoti 
ir apginti, kurią Jūsų Didenybės vaka
rykšt i t a rna i užkariavo. 

KARALIUS: Teisingai. Tačiau, kuris laikas 
iš ten aš girdžiu tik blogas žinias: plė
šimai, okupacijos, priespaudos, nekaltų 
tautų išnaikinimas. 

Bet d a r labiau mane slegia, kad ma
no vadai ten taip siaučia: Jie ištisas sri
t is atpiauja nuo mano žemių ir jas t a rp 
savęs suplėšo. Lyg kad jos būtų skir tos 
visam spiečiui kraujo ištroškusių uodų. 
o ne vienam karaliui, stovinčiam taikos 
kryžiaus šešėlyje. 

KANCLERIS: Kai šeimininko nėra namie, 
tai gyvulių varovai šeimininkauja. 

KARALIUS: Aš negaliu tuo pa t laiku bū
ti Ispanijoje ir Indijoje. 

KANCLERIS: Tad tegul ten būna kuris 
nors Jūsų Didenybės vardu; vienas virš 
visų; aprūpintas aukščiausia valdžia. 

KARALIUS: Bet ką mes galime išrinkti, 
kad ten mus a ts tovautų? 

KANCLERIS: Žmogų protingą ir teisų. 
KARALIUS: Kai mano Amerikos vulkanai 

užges, kai jos besikilnoją šonai nurims, 
kai ji atsilsės nuo tų milžiniškų pastan
gų, kurių j a i reikėjo, pakylant iš nieko, 
jai visai liepsnojančiai ir verdančiai, ta 
da jai vaidyti aš duosiu žmogų protin
gą ir teisų. 

Žmogus, kuriame aš atpažinčiau pa t s 
save ir kuriam reikėtų ten mane atsto
vauti, nėra nei protingas, nei teisus. Man 
reikia žmogaus pavydaus ir šykštaus. 

Ką aš veiksiu su žmogumi protingu 
ir teisiu? A r tokiam aš prijungiau šitą 
Ameriką ir t a s nuostabiąsias Indi jas be
sileidžiančios saulės kraštuose, kuris jų 
nemyli neteisėta ir pavydžia meile? 

Ar protingume ir teisingume tu r i 
įvykti jo vedybos su šia laukine ir žiau
ria žeme, kuris ją, visą slystančią, pilną 
pasipriešinimo ir nuodų tur i paimti į 
savo rankas. 

Aš sakau, kad ta i turi įvykti kantriai 
ir aistringai, kovos ir tyro tikėjimo dva
sioje. Nes protingas žmogus vertins la
biau tai, ką jis pažįsta, negu tai, ko jis 
nepažįsta. Jam savo tėvo pievos vis tiek 
bus brangesnės, negu laukiniai miškai. 

Žmogus, kokio man reikia, kai per
žengia slenkstį, kurį niekas dar nebuvo 
peržengęs, tarsi žaibo nušviestas, pama
to, kad visa tai, kas yra prieš jį, priklau
so jam. Kad visi t ie kalnai jau nuo se
niai yra iškilę prieš jo dvasinio horizon
to akis. Kad nieko nėra šiame žygių ir 
žingsnių žemėlapyje, kuris prieš jį atsi
dengia, ko jis jau iš anksto nebūtų ži
nojęs ir ko aš j a m jau nebūčiau pave
dęs raštu. 

Jokia kelionė jam nėra per ilga, jo
kia dykuma nėra perdaug nuobodi. Tie 
miestai, kuriuos jis įsteigs, pas jį jau 
yra apgyvendinti. 

Karas jam neatneša jokių netikėtu
mų: ir j o politika yra paprasta. Nuste
bęs jis y r a tik dėl sutinkamo per menko 
pasipriešinimo. 

Ir aš pats, kai vedžiau Ispaniją, tai 

ne tam. kad jos vaisiais ir jos moterimis 
naudočiausi, kaip koks valkata. 

I r ne tam, kad kirpčiau vilnas nuo 
jos avių, imčiau t u r t u s iš jos kasyklų ir 
aukso maišus iš muitinių, kuriuos t en pa
lieka pirkliai, tarsi koks rent ininkas ar 
savininkas. 

Aš ją vedžiau tam, kad jai duočiau 
išmintį ir vienybę, kad jausčiau ją visą, 
gyvą, klusnią ir suprantančią po savo 
ranka. 

O kad aš būčiau kaip gaiva, kuri vie
na supranta viską, ko kam reikia. 

Nes dvasia ne kūne gyvena, be t : dva
sia kūną išlaiko ir jį visą išvysto. 

KANCLERIS: Aš žinau t ik vieną žmogų, 
kur is atitiktų Jūsų Didenybės n o n i i J i s 
vadinasi: Don Rodrigo de Manacor. 

KARALIUS: Man j i s nepatinka. 
KANCLERIS: Tiesa, paklusti jam nesiseka. 

Bet žmogus, kurio j ū s iš manęs no
rite, turi būti pas iū tas iš karališkos me
džiagos, o ne iš ko kito. 

KARALIUS: Jis dar per jaunas. 
KANCLERIS: Ta Amerika, kurią j ū s į am 

duosite, nedaug už jį senesnė. J i b j p o 
galinga jo svajonė, j am dar vaiku tebe
sant . Tada, kai j is lydėjo savo tėvą, šis 
j a m pasakojo apie Cortez ir Balboa. 

Vėliau jo žygis skersai Andus iki Ba
rniojo vandenyno nebuvo toks lengvas, 
kaip Magelano. E inan t iš Peru į Parą, 
j a m reikėjo nugalėti visą jūrą neperžen
giamų tropikų miškų. 

Jo valdymas Grenadoje, kada t en 
siautė sukilimai ir maras , aiškiai rodo, 
kas yra jūsų t a r n a s Rodrigas. 

KARALIUS: Aš sut inku, kad būtų Rodri
gas. Tegu jis ateina. 

KANCLERIS: Pone. aš nežinau, kur jis yra. 
Aš jam esu davęs suprast i , kad Ameri
kai gali jo dar pr ireikt i . 

Bet jis išklausė mane tamsiu žvilgs
niu ir man nieko neatsakė. O ry to metą 
jis kažkur dingo. 

KARALIUS: Kad jis būtų pr i s ta ty tas jėga. 

Iš prancūzų kalbos ver tė 

kun. V. Bagdonavičius, MIC 



PAULIAUS AUGIAIS "MALDA 
Iš parengtos Pauliaus Augiaus monografijos 

ALGIRDAS Kl R A I Š K A S 

Medžiagą, k 
savo pasaulį, 
voje, Paulius A 
Paryžių, nebes 
ką jis turės da 
atsakymo į kla. 
į problemą, k -
tik tuomet, ka 
pirmąjį klausi 

urioje realizuos 
.įsirinkęs Lietu-
ugius, a tvykęs į 
rendė klausimo, 
ryti, be t ieškojo 
simą kaip, t. y. 

sprendžiama 
a tsakymas į 

•.ą žinomas. 

Malda (medžio raižinys) 

PRAŠOKANT MEDŽIAGA IR LAIKA 
Bruno Markaičio, SJ, žodis gruodžio 12 Jaunimo centre, 

Chicagoj, minint dail. Pauliaus Augiaus mirties penkmetį 

Į Paryžių Paulius Augius at
sivežė ir nenykstantį Žemaiti
jos peizažą. Ji.s sukuria gars :ą-
ją "Maldą"', savo t r ade mark, 
bet anaiptol ne patį s t ip r iausą 
savo darbą. Daugiausia tos pa
čios žemaitiški s buities ir as
meninio romar.":zmo paskatin
tos kompozicijos atveria užslėp
tą, iki šiol dar nematytą lietu
viškosios tematikos juoda - bal
ta pasaulį, kuriam tepri lygsta 
gaivališki Petravičiaus lino rai
žiniai, ekspresionistų poveikyje 
sukurti Rato raižiniai medyje ir 

Va laus tea t ra i škumu dvelkian
čios ks iogvaf ijos. Ilgainiui šisai 
grafikų ketve tas susitelkia 
naujam, ra škiam ir galingam, 
nieko bendro s i praeitim netu
rėjus am žodžiui. 

Nauja aki IT:i Paulius Augius 
Paryž uje praregi senus, šimt
mečių mažai pal'estus Žemaiti
jos bažnyrka'ra us panteistiškai 
nusiteikusius Žemaitijos žmo
nes, jos mist škas kapines, laiko 
nepažįstantį i r jo nepaliestą gam 
tovaizdį. Jis turi tiek daug nau
jo pasakyt. , kad jo medžio raiži
niai ta rytum visai nepažįsta kal
to sunkenybių. "Bažnytkaimis 
Lietuvoje", atrodo, paskatina jį 
štisai tos tematikos darbų se

rijai. Sunku nustatyti tikslią 
1936—1938 metais sukurtų dar
bų chronologiją, bet yra aišku, 
kad šiam laikotarpiui skirt ina 
jo "Malda" — atskirai pažymė-

• - | t inas darbas Augiaus stiliaus 
formavimąsi aptariant . Ne te
matika, ne tiek iliustracinė, li
teratūriškai akivaizdi simbolika, 
bet naujesnis uždavinys ir for
minis posūkis šiuo atveju svar
būs. 

Augius tuo laiku jau buvo 
susipažinęs su ekspresionistais 
ir jų palikimą supratęs. Išlikę 
juodraščiai, škicai, užrašai ir 
pastabos rodo, kad Ecole de Pa
ris Pauliui Augiui davė tradici
nio formos puoselėjimo ir s t ruk
tūros supratimo pagrindus, ta
čiau naujus registrus Augiuje 

I atvėrė ekspresionizmas — jame 
| atpažino judesio, linijos, masės 
j ir, svarbiausia, pasąmoninio 
i vaizdo jėgą. Iš trijų komponen-
jtų sudarytoje "Maldoje" — dvi 
j moterys, žemaitiška varpinė, iš-
i sklaidytas fonas — nebėra gro-
• žėjimosi barokine teks tūra , 
; gudriai užslėptų kalto brūkš
imų, sidabrinių, smulkiais štri-
'. chais niuansuotų plokštumų, 
lėkšto dekoratyviškumo; pieši
nio brūkšnys stambus, primi-

;tyvus, tiesiogis, be įmantrumo; 
juodų ir baltų dėmių išdėsty
mas nelauktas, sąmoningai ne-

1 išskaitomas, o pat i visuma tel

k iama į tarpusavę abstrakčių 
elementų darną; išryškinami tik 
t ie pagrindiniai daiktų pavida
lai, kurie būtini minčiai atpa
žinti. Tai išbaigta bedaiktė kom
pozicija, tur t inga ir iškalbi šia
me miniatiūriniame pasaulyje. 
Vešii ir nuo realybės ati trauk
t a Maldos teks tūra ka ip tik ir 
duoda šiam darbui tragiško 
š iurkštumo, rustikos, begaliniai 
slegiančio dangaus, nepakelia
mai sunkių sodiečio rankų ir 
mažutėje varpinėje susigėrusio 
šauksmo įspūdžio. Unikumas 
šis darbas ir techniniu požiūriu. 
Augiaus ksilografija — para
doksalu tai a r ne — primena 

įegu medžio 
spontanišką 

eskizo l;niją (rašalo, tušo a r 
pieš tuko) , ji nėra imituojama 
kal tu, atsiradę kalto rėžio sa
vumai paliekami, eskizo švie
žumas ir tiesiogiškumas nepa
žeidžiami. 

daugiau linoleumo 
raižinį; ji išlaiko 

10%, '20%, 30% pigiau mokėsite 
už apdraudą nuo ugnies ir automo
bilio i>as 

F R A N K Z A P O L I S 
320814 West ».">tli Street, 
Chicago, Illinois. 60642. 

Tel GA 4-S654 ir G R 6-433» 
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Leiskite man šia minėtina ! pragyvena kūniškąją mirtį. Šios I 
proga pasiūlyti Jums keletą ; galios glūdi neveiklios žmogaus 
minčių kūrybos ir kūrėjo tema, : sąmonėje. Jas turi pažadinti 
kaip j i e abu. ypač didelių kū-! dvasia". (Tarp kitko, Brahms 
rybinių pastangų rėmuose, pra-1 supranta dvasią didžiąja raide 
šoka t iek medžiagą, tiek žemę, ; išreikštą.) 
tiek laiką, ir ieško kontakto, i . . , . . . ,*..•,* 

Atrodo teisinga sakyti, kad 
' tikra kūryba prašoka žemę. 
Mat. žmogiškasis kūrėjas ieško 

prasmės, susijungimo su Aukš
čiausiuoju Kūrėju. Bandysiu 
kalbėti čia kaip kompozitorius. 
Todėl man bus sunku nutolti 
nuo muzikos. Todėl ir kelios 
mintys, kurias čia iškelsiu, tai-
kintinos vaizdinei kūrybai ir 
vaizdiniam kūrėjui tik analogi
ne prasme. 

Mano supratimu, t ik ras kū
rėjas ir t ikra kūryba prašoka 
medžiagą. Ne todėl, kad medžia
ga bū tų niekintina. Priešingai, 
ji tur i būti laikoma ypatingoje 
pagarboje, nes ii yra visų mū
sų kultūrinių pastangų ir veik
los pagr indas ir esmingieji pa
matai. Bet medžiaga būtinai tu
ri vesti į žmogiškąjį asmenį. į jo 
apokaliptinį mįslingumą, Į žmo
giškosios buities ir ontologinės 
prasmės transcendentinę visu
mą. Kūrėjo rankose medžiaga 

dieviškojo kūrėjo. Todėl Brahms 
tęsia: "Suprasti, kad esame vie- I 
na su dieviškuoju Kūrėju, kaip 
Beethoven suprato, yra nuostabi 
ir antgamtinį mįslingumą įkve
pianti patirt is . Labai reti žmo
nės šią tikrovę supranta. Štai 
kodėl turime tiek maža didelių j 
kompozitorių a r genialių kūrė-
jį ir kitose srityse. Aš visada j 
";ią tikrovę apmąstau, pradeda- ; 
mas komponuoti. Tai yra pir
masis žngsnis . Ir kai pajuntu 
vidinį raginimą kurti, tuojau 
pat kreipiuosi į savo Sutvėrėją 
r klausiu jo trijų klausimų, ku-
'ie liečia mūsų gyvenimą šiame 
pasaulyje — iš kur, kodėl, ir 
i ku r? " 

Nagrinėdamas šią tikrovę, 
amerikietis filosofas Ralph Wal-įgauna paslaptingą dvasingumą, 

kuris, jei sutelktas didelėse di-5 d o E m e r s o n š i * didelę, paslėptą 
mensijose, duoda kūrybai b e j | ž m ° S a i l f * į * 
kūriniui nemirtingumą. 

Kai medžiaga vra sudvasina-

vadina 
oversoul. Viešpats Jėzus Evan
gelijoje, pagal kompozitorių Dr. 

. Bruch, tai išreiškia kitokiu burna Ką tik pasakyta prasme, n , , _ . ,,_. „ ». z 'du, būtent : Tėvas gyvena ma-
apsivelka nepapras tu grožiu. I r 
tai n ė r a išorinis rūbas, nėra at
si t iktinė detalė, bet greičiau or
ganinis bruožas bei gyvybinė 
jėga, kuri medžiagai duoda vi
sapusišką grožį. Nors grožio 
supra t imas y r a reliatyvus klau
sytojo bei žiūrovo percepcijoje, 
bet kūrė jo vaisingos pastangos 
sudvasinti medžiagą pagimdo 
grožį, kuris y ra objektyvi tik
rovė. 

A r t h u r M. Abelį y ra para
šęs knygą, pasirodžiusią 1955 

nyje." Emerson toliau tęsia: 
"Žmogaus siela nėra organas, 
bet greičiau galia, kuri judina 
visus kitus organus; ji nėra 
funkcija, kaip atminties galia, 
kaip proto sugebėjimas svars
tyti, bet ji vartoja visas dva
sios galias, kaip rankas ir ko
jas. Siela nėra galia, bet švie
sa; ji nėra protas ar valia, bet 
plati mūsų buities plotmė, ku
rioje visos galios glūdi — savi
ta begalybė, kuri nesiduoda pa
vergiama..." Gal geriausiai tai 

meta is , kurios vardas — "Talks išreiškė Šv. Paulius (Act. 17: 

ar eiti grynai savitu keliu, ma- ' 
ža dėmesio kreipiant į naujus 
stilius, kurie ne retai būna t ik j 
eksperimentiniai bandymai; o j 
gal jam net per prievartą ban
dyti eiti su gyvenimu, su kiek- : 
vienos dienos naujovėmis. Tai 
yra stambi problema, ir jai aiš-
kana atsakymo nėra. Bet įdo
mu pastebėti, kad Bach para
šė visą savo muziką atgyventa
me stiliuje. Jo metu ėjimas su 
gyvenam reiškė homofoninį sti
lių. Bach'o gi visa kūryba buvo 
parašyta polifoniniame stiliuje. 
Todėl po jo mirties visas jo kū
rybinis palikimas buvo palaido
tas vienam šimtui metų. Bet po 
to šimtmečio ji prasiveržė ma
žu šaltinėliu ir galų gale išaugo 
i begarnę versmę. Panašiai įvy
ko su Vivaldi muzika, kuri mus 
šiandien pasiekė po kelių šimt
mečių tylos. Tam tikra prasme, 
toks pavyzdys yra ir Musorgs-
VI, kurį šiandien ne vienas gar-

į sus muzikologas laiko pačiu di
džiausiu Rusijos tautiniu kom-

. pozitoriumi. 

Pabaigai pastebėsiu, kad tiek 
kūrėjas, tiek kūryba yra nuo-

; stabus fenomenai. Kartais mes , 
| pro juos praeiname kaip žmo-
j nės, kurie yra akli ir kurti. Pra-1 
! einame be pagarbos, be percep- j 
į cijos, be gilesnio autentiškos į 
: tikrovės supratimo, nekreipda-'; 
! mi dėmesio nei į visumą, nei į 
| perspektyvą, nei į giliąją kūrė-
! jo motyvaciją, nei į jo vidinę ' 
! struktūrą. Mano supratimu, Į 
f tiek kūrėjas, tiek kūryba yra 1 
dieviškojo Kūrėjo atspindys, jo 
kūrybos dalis ir tęsinys. Tik \ 
šiuose rėmuose, tik šia prasme 
tiek kūrėjas, tiek kūryba atran
da save, supranta save, išreiš
kia save pilnoje visumoje. 

with Great Composers". Vienas 
iš jų, būtent Brahms, šia tema 

28): ' Jame mes gyvename, vei
kiame ir gauname savo buitį'. 

taip pas isakė: "Štai didysis į Dr. Bruch tęsia: "Tai yra ta 
klausimas (vadinasi, medžiagos pati galia, iš kurios sėmėsi 
p rašokimas kūryboje) . To ne- Bach. Mozart ir Beethoven, ir 
ga l ima pasiekti vien valia, kuri '< nuo kurios priklauso visi kom-
bando paveikti sąmonę, nes tai 
yra fizinio pasaulio evoliucinis 
produktas , žūnąs su kūnu. Tai 
gali būti pasiekta tik dvasios 

pozitoriai, kurie nori sukurti ką 
nors vertingo". 

Pagaliau kūryba prašoka lai
ką. Kiekvienas kūrėjas savo gy-

Siirbis Fue! Oils 
Aliejus virtuvei ir krosnims. 
"Geresnė ir pigesne alyva" 

Te!, HEmioek 4-6264 
PETER STIRBIS 
6741 So. Maplewood Ave 

Chicago, III. 60629 

galiomis, t ikruoju Aš , kur i s , venime susiduria su problema, 

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metu 

Kai ruošiate planus ateičiai, turėkite galvoje 
kaimynystėje esančią finansinę įstaigą — 

CHICAGO SAYINGS & LOAN ASSOCIATION 

.v28SL'< 

Turtas virš 
$50,000,000.00 

K U R I O J E JUST/, K A I P TAUPYTOJO, pinrgai yra geriau
siai apsaugot i ir neša J u m s papi ldomas pajamas. 

• PRAKTIŠKA - - ga l i te taupyti bet kokia s u m a bet ku
riuo laiku, paga l jūsų taupymo planų reikalavi
mus. 

• PELNINGA ~ didesnis negu vidutiniškai mokamas 
dividendas du k a r t u į metus pr idedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų. 

• PARANKI — vieta patogri ir deniai įvestas taupymo 
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti . 

• SAVGI — nes visos santaupos iki i 10.000.00 apdraustos 
vals tybinei J A V valdžios įstaigos. 

K A I P NAM-C P I R K Ė J A S Jūs galite gaut i paskolą pagai 
savo re ika lav imus ir paruošta biudžetą. 

• ***** GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau i šmokst i skolas ir tapti Savininku. 

• ĮSIGYSITE JT LENGVIAU, nes mūsų } nuomą panaSfle 
mėnesiniai išmokėj imai apima paskolą, nuošimčius 
ir k i tus mokesčius . 

• ĮSIGYSITE J Į B E R t P E S C i r , nes kaimvnvstSje esanti 
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošus") Jums pa
ta rnau t i . 

Savo nariams turime pilną patarnavimą: 
• Bonai mokslui baigti 
• Paskolos namams 
• Kalėdų Klubas 
• Atostogų Klubas 
• Šeimos a ̂ drauda 
• Notaro patarnavimas 
• Visokių rūšių apdraudo9 
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams 

! 

JOHN PAKEL. 
Chairman of the Board 

Mokame 
nariam? 
Orderius 
JAV paš' 
Parduoda 
JAV bon 
Du dide 
biliams p 
Vokai ta 
Angim ( 
Keleivių 

tekius ir duodame 
specialius Money 

o ženklai 
-ne ir išperkame 
us 
ii kiemai automo-
tstatyti 
pyti paštu 
^pozitų dėžės 
ekiai 

CHICAGO SAVINGS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575 
VALANDOS: 

PIRMADIENI . . 
ANTRADIENĮ . . 

12:00 P.M. — 8:00 P.M 
9:00 A-M — 4:00 P.M 

TREČIADIENĮ visą dieną uždara. 
KETVIRTADIENĮ . . 9:00 A.M. - 8:00 P.M 
PENKTADIENI . . . 9:00 A.M. — 8 "K) P M 
ŠEŠTADIENĮ . . . 9:00 AM. - 12.30 P.M 



ĮSIJUNGIANT I DVASIŠKU IR 
P A Š A L I M A DIALOGE 

(Atkelta iš 2 psl.) 

mentus. Jai jokio specialaus įga 
liojimo nereikia. 

šaukti glaudžiau bendradar 
_ I biauti hierarchijos apaštalavi

me. Dėl to tam tikri vyrai i r 
moterys pagelbėdavo apaštalui 

2) Missio canonica — teisinis Pauliui skelbti evangeliją Vieš-
įgaliojimas. paties vardan. Toliau jie gali 

Apaštalavimo misija, kylanti j perimti nuo hierarchijos t am 
iš sakramentinio charakterio I tikras bažnytines funkcijas, ku-
yra, kaip matėme, pagrindinė • r o s atliekamos dvasiniu tikslu, 
r esminė. Tačiau tuo ji da r ne- Todėl visų pasauliškių yra kilni 

išsisemia. Ji iš individualinės pareiga plėsti išganymo dieviš-
apaštalavimo plotmės pereina į kąjį planą tarp žmonių visuose 
aukštesnį pašaukimo plotmę, kraštuose. Nuosekliai einant, 
būtent į socialinę. Čia ji atsi- , jiems reikia suteikti galimybės 
skleidžia naujomis formomis. r>agal jų gabumus ir laiko rei-
iĮėkm'ngesniam apaštalavimui ' š lavimus, kad j ie uoliai daly-
realizuoti tikintieji buriasi įati- vautų Bažnyčios išganingame 
t inkamas organizacijas, steigia darbe". 
apaštalavimo klubus, kuria mi- Tokių įgaliojimų, arba kano- į X T i r T T D T T T C 

.sijines mokyklas, ligonines, lab-į niškų misijų, suteikdavo apaš - ' N h U K I T I S 
daringas įsta-gas ir k i tas tam j talai savo mokiniams ir diako-
tikslui reikalingas institucijas. nėms. tokių įgaliojimų būdavo 
Paruošti asmens siunčiami į ne- visais Bažnyč ;os istorijos šimt- H*mmm t * Mti lokalizuotas ar. 
krkščion-ų kraš tus plėsti Kr i s - j m e ė : a : s . Tokių įgaliojimų tei- . ^ o t ^ S a n ^ S ^ £ n U ° \ * " : 
taus Bažnyčią ir nešti žmonėms ' kiama ir mūsų laikais katali- n ? j e P U S ^ - * kartais, abiejose pu-! 

Grand Teton Park, Wyoming, 1965. Nuotr. Alg. Kezio, SJ ' išganymą. | k i š k u universitetų pasaulis-
Iš parodos Jaunimo centre, Chicagoje 

pasauliškiai gali būti jurisdik- oficialioj plotmėj nėra visuoti- yra ne vienaprasmis klausimas. 
a n i u būdu paaukšt int i į hierar- na. J i ta ip pat nėra dogmatinio, Pirmąja prasme yra pašaukti 
chijos rangą ir at l ikinėti hierar- bet istorinio pobūdžio. visi, o antrąja prasme tik pagal 
chines funkcijas. Todėl jur is- . . . . . . . . . . ,. i reikiamas sąlvgas. I klausimą 
J , , . „ . • .TZl . - Visi krikščionys savo religinei , , „ , • 
dikcmis momentas nė ra apas-_ y r a pašaukti a ^ s . | "arba. arba", atsakome "ir vie-
m i Z n 0 T ^ ^ t ' ' . m i S m ° _ ! t a l a u t i , pildydam! savo profesi- ^ * " ^ " ^ £ * " mentas. Tik išimtiniu atveju ga- ~ " . *T *! . p . . k l a u s i m ą : "Kas apsprendžia pa-
K u,-,+- + -i . ,,• «I n e s i r liturgines pareigas, bet i , , . , -
Ii būti suteiktas . V.suotmumo „^ 5 ^ ^ , sauliskių vietą bei vaidmenį 
M , £ yra a t s t u m s mo- J % £ į ™ ^ S t H " * * ' ^ ^ ^ * 
mentas . Savo ats i t ik t inumo pa- . . . ~ . . . , ranga a r dvasiškijos istonnis 
grindų jurisdikcmis momentas Z r ^ Z f ^ T - £ * n u s k a t v m a s - - atsakome: ir 
y ra i s ^ i o p o b ū d ž i . Reikalui * ~ £ j f t ^ t u ^ ^ *°* * ^ U Dogmatinį mo-

n ^ ^ T M S ^ f c ^ . * H 2 - ^ o į n ^ - t ą - p a t i Bažnyčios sąran-
rangą. reikalui praėjus , jie ga- T o d e I l r K l a u s i m a s - a r pasaulis-Į ga. o istonnj momentą - dva-
i būti vėl atleisti. Dėl tam tik- K i a* y r a P l a u k t i apaštalauti siškijos istorinis nusistatymas, 

rų priežasčių pasauliškiai, kaip dogmatine ar istorine prasme, Bus daugiau 
r dvasiškiai, gali bū t i įjungti 

hierarchinėn sąrangon, lygiai į 
taip pa t dėl t a m t ikrų priežas-
č ų jie gali būti ir vėl atleisti. 
"uo būdu apaštalavimo misija 

S K A N I A U S I A S 
Atkreipkite dėmesį j visoje valstybėje pri

pažintą kokybės simbolį. 

FAKTAI APIE 

Dr. M. J. Pohunek 

užtarnautą tikro importuoto 

LENKIŠKO KUMPIO 

.sese. 
abi r a n k a s ir ko.as. 

striki i? 

00 7 
L 10NII 

Kad apaštalavimo darbas vyk ; kiams profesoriams, mokyklų ! C a i p l ? k 0 1 i z u o t e s ! 

i.,, i , i • i-i i- • i • ta ip ir bendras noa-
rų tvarkingai, tiksliai ir planm- kateketėms, misijų stotims, kū- r i l i s k>'»a nuo paiies-
gai. reikia vienijančių sijų, tamįr į jų tarnautojams. Dabartinių I % £ " K ^ T * nors [ ^ 
tikslui sugebančių asmenų at- , "De Ecclesia" ir "De laicis" ^ 4 d 0 > ™ s

U k e r Ž n a ^ 
rankos, sistematinio darbo ir ; konstitucijų nuostatai tuos įga- ! ̂ iuo^ nervus, ' kurio 
konstruktyvios kritikos - per- liojimus, arba tuos kanoniškus a T S a k K j ž S . E * Ž 
žvalgos. Partizaninis darbas ne- pasiuntimus, tik praplečia, dau- \ S a T >f ̂ r ™ k!i 
neša reikiamų vaisių ir neturi g į a u akcentuoja ir sustiprina, pasikeitimai dėi a u 
tęstinumo. Iškyla, pražydi i r ; Jie nėra naujas išradimas, 
vėl dingsta. Arba dažnu atveju j Kanoninis įgaliojimas kar ta i s 
individualūs apaštalininkai susi- s u t a r n p a s u jurisdikcija, arba 
kivirčija, vienas kitam kenkia d v a s i s k i a m s t a m tikros valdy-
ir tuo sugriauna pasiektus re- \ 

taikinius 

Kiek prisimename, pernykštė 

rVlgimanto Kezio, SI, nuotraukų paroda Jaunimo centre, 
Chicagoje 

i ir tuo sugriauna pasiektus re-1 m o U o s s u t e i k i m u . T a č i a u t i k . 
Jau yra kasmetine tradici3a mūsų pačių gyvenimas. Tokios • zultatus. Dėl to į apaštalavimo : rymoje tiedu dalykai vra skir-

regėti čia vis naują šio mūsų ir panašios asociacijos vaide-j mišinį darbą įsikiša bažnytinis ' t i n g i Kanoninis įgaliojimas 
nuotraukos menininko darbų naši prie dažno paveiksle. Š ta i : autori tetas ir jį ima savo žinion. ; daugiau rišasi su t am t ikrų 
parodą. Yra įdomu pasekti jo ten prieš gilų ir debesuotą dan- \ Vatikano II susirinkimas, pri- ; veiksmų — dažniausia mokymo 
temų. jo nuotaikų ir jo f otogra- gų ant tvoros tupi juodas var - \ ; mdamas pasauliškių apaštalą-\ _ p a Vedimu. Tuo tarpu jur is-
finių idėjų raidos kryptis bei> nas. Ir krūpteli, lyg būtum iš- i vimo dokumentą 1965 lapkričio \ dikcija rišasi su tam tikros ins 

girdęs likiminį Edgar Poe "Var- ; 18 d. penktame skyriuje pareis- i titucijos teisėtu užėmimu, insti-
no" eilėraščio refreną ' 'Never-į kia, kad bendram Bažnyčios g ė - ; t u c i J 0 s administravimu. Pavyz-

paroda buvo labiau uždara k a i P : m O T e ' ; a r b a n e ^ i r .vaikystėje riui visos katalikų vardu veda-jdžiui kunigas vikaras turi gau-
vienetas. Visos nuotraukos ^ j ^ d e t ą aamą: L z giružes; t eka mos apaštalavimo misijos, n o r s i t i kanonišką įgaliojimą kateki-
vo darytos Pasaulinėje parode- į "**' ^ J ° S ^ & S P ^ k ^ / ; P ^ u b s k i ų butų vykdomos, i s - j z u o t i i r p a m o k s l u s ^ ^ Q 

je New Yorke. Stebėjomės I ? 3 T T " " ^ 3 r į ^ i komos ir kontrolrtzoaar^os, tu- ; k l i t l i g a s klebonas turi ir kano-
„ . , . . . , .. . t iest saukia vaikus. n pirmiau eauti Baznvcios au- i r,i«i irroi;^^^,^ i *-!.•_ ^ 
Kezio sugebėjimu padą ryti žmo- j !

+ Įr*T ° ^£j££/ • l m n } lg a I l o J l m a . katekrzuoti. pa
gaus ir jo išgalvotų ir ten ro- Į I r labai sunku būtų rasti Ke- ; L.or ° ! Į"TĮĮ!Į | Įf t e i s e t 3 Įga- mokslauti ir šalia to dar jur is -
domų "stebuklų" sintezę. Bet z!o nuotrauka, kuri daryta tfe \ 7 ^ U 1 ^ ^ **T*^? ^T^T" 1 d ^ e m ę gaMą parapiją administ-
šioje dvidešimto amžiaus tech- ' dėl pačios auot 
nikmėje tūkstantis ir vienos i ta i veik kiekvienoje jų slypi i r 
nakties parodinėje pasakoje kur kas gilesnė prasmė ir min-
Alg. Kezys vis dėlto pirmeny
bę atidavė žmogui, o ne rekla
miniams parodos efektams. 

Pagarbą žmogui regime ir 
šiemetinėje parodoje. Tik rė
mai žmogaus paveikslui šiemet 

dėjimo jėgos sumaįe -
kur 

,i del 
mo. skausmas ir pa

vojus a r t i m iesiems 
kūno audiniams. 

Pageidaujanti-- vū>ur dėl 
aukščiausios jo kokybes u-
nepapras ta i puika,i«, sko
nio, įpakuoto* leng^aiati . 
daromose nuo 2 iki ii 

svaru skardiiK-se. 
Žinomas ifarsiais savo 

vardais 
ATAL.ANTA, K K . \ K I S 

IK POIX). 
Reikalaukite- t ikrojo im
portuoto lenkiško kumpio 
— sausoki tčs pakaitalu. 

^5*" / ; 

Dr. M. J . 
Pohunek 

r a u k o s . ' p a p r a s - ' 1 ? i š a l i o J i m a s ir vad inas i^mis- j m Q t L Vyskupas ordinaras tu r i 

t is. Štai visai paprastų ir vieli
nių kėdžių atlošai. Tačiau tie 
atlošai čia. kaip ir pas Čiurlionį. 
t>rakalba visai kitos būties kai- i 

sio canonica _ teisinis įgalio- j u r i s d i kc i j ą vaidyti vyskupiją. 
urnas. Tai reikalinga darbo vie-, 0 vyskupas Pagalbininkas tos 

.nmgumm ir sėkmingumui rea- : j u r i s d į kc inės galios neturi ir 
uzuoti. Kitaip išeitų misijinis 
chaosas 

Tur in t neuritis. pūliai renkasi pa
gal paliestą nervą ir jei uždeg-imo 
priežastis nėra pasal inta , pagal iau 
a t s i randa nervo spaud imas ir jo funk
cija da r sumažėja. Vėliau raumenys, 
ku r i ems ta4 nervas ta rnauja , sunyk
sta, nes jie netur i judė j imo jėgos nei 
funkcijos, ir seka paralyžius. Moks
las ne tu r i jokių priemonių grąžinti 
funkciją sunaikint iems nervams*. Del 
to skubus gydymas y r a būtinas. 

Kai kur ie s imptomai pažymintys 
pradžią šios ligos y ra staigūs, aš t rūs 
dygliai viename a r b a abiejuose pe
čiuose nuolatos a r p ro ta rp ia i s arba 
pasikei t imas jus lume ar raumenų 
funkcijos*- paliestose dalyse. Iš kar t 
gali būt i pa . tubiamas s i lpnumas, la
bai dažnai alkūnėje, o kai k a d a sie
k iant i s net ir pirštus, š ie visi y r a pa
vojaus signalai, ir jei pastebi te bent 
vieną iš kurių, tuo jau pat pataiso
masis gydymas tur i būti pradėtas , 
nes t ik t rukdančios kliūties pašali
n imas gaU padėt i pata isyt i šj nervų 
neveiklumą. 

41% 
eurrent dividend 

* 

K% 
on investiuent bonus 

4 ^ « 
I ž 1 

d a r išmokame po Vž C-- už kiekvienus metus, 4 metams praėjus. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 Archer Avenue. Chicago, Illinois 60632 
1 Valandos: Pirmad. . Antrad., Penkt. ir šeštad) 9 v. r. — 4:80 p. p j 

Trečiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. v. 

DIVIDENDV MOKAMA PAGAL VIS.AS TAITPYMO SASRATTAS. f 
metu investavimo bonus mokama 414 '"c dividendij ka- pusmeti tr Į 

i 

Atit inkamos bažnvtines 

vyskupijos neadministruoja. J:s 
tik vyskupo ordinaro pavedimu i0* pamokymą kp 

i»uti ,— Įgaliojimu atlieka uz ana C I J M C . 2-39 \v. s; 

Šis straipsnelis y r a vienas iš sen-
apie sveikatą i» 

C H I R O P R A C r m 
5th St.. t«i 4"«-

Kas tik tur i gėrę skonį, 

Viską perka pas Lieponį! 

ba. Į tave žiūri ne vielinių kė- ; f 0 ^ t a ^ i o J i m ^ m i e l * i teiks ir į tam tikras vyskupines funkci- į £ " " ' ;" 

i r 

džiu atlošai, bet tamsios bedug- i fe^. g i e d a m o s padės. Konsti- j a s . I š antros" pusės, kaip kon-
vra kur kas platesni negu did-1 nės fone išnyra pora graikiškos | t U C 1 J 0 S D e ^ c c l e s i a " k e t v i r t o ; stitucijos citatoje matėme, 
miesčio susoausti parodos blo-i ir klasikinės tragedijos kaukių, j * ^ n a u s n" 3 3 s f o m a ^ ^ 1 
kai. ši ka r t a Alg. Kezvs ž~r,o- I r tu čia sustoji ir susimąstai. *" apasLaiavimo._ kuris pnjdau- U -
gų išv'eda ir pats išeina labiau : C ten va. rodos paprasta dėta- » v l s i e i n s . ^ c i o m m s . pašau-; 
i gyvąją gamtą. į miestų m - H, bet be jos paveikslo visuma Į S K i a i g a i l b u t l F a m o p a i pa-
žalotą žemę. kurioje dar pul-1 prarastų ir mintį ir asociaciją ; ~ — — - = 

įpiickj ir Dr, 4. Mt-Carthy 

* 

GARDŽIAUSIA DUONA—BULKUTES—SAUSAINIAI—TORTAI ! 

PYKLOJl 

tuoja kone pirmapradis joo ga- 1* būtų visai nebyli. Štai tik t e - : kos menininkui tai duona ir 
jumas geizerių karštyje, jos gn nebūna šitame ramiame van- ; draska . Visi turime laiko. Visi 1 j 
romantika vėstančių ežerų i r ; denyje ir toje pušies kamieno j praeiname ar pravažiuojame;] 
kalnų platybėse, ir žemdirbiško Airijoje nuo jmesto akmeniuko' pro vietoves. Tačiau tik jaut- į j K.. 
ji nostalgija tuščios ir nykstan- "• at:io. ir paveikslas liks jau nie-1 ri nuot iaukos menininko akis 
čios sodybos kieme. ko nesakanti tuš tuma. O anas pagauna tai, už ko mes neužsi-

Gal sakysite, baiki čia šią po- j akmeninis pas ta tas be balta Ii- i kabiname, 
eziją ir pasakyki konkrečiai, aiia apvestos žmogaus galvos! y į s ų m - s ų ž e m i š k a s i s l a i k a s ! 
koks y ra Algimanto Kezio me- ' centre būtų visai nebylus. Zmo-1 g e n a ^ ^ — • » ' 5 S L 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC. 

MARQUETTE PK„ 621 f S, Western PRosp. 8-5875 
Vedėjas i. LIZPONIS 

Pirmad. ir ketvįrtad nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 
vai vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5 v.v. 

KĄ DUONĄ 

nas, koks jis kaip nuotraukos g » veidas - t a rodos tokia k a d s e n a t v - g v e i ( J o ^ ^ 
smulki ir maža jo detale, cia ' 

<Č&> 
menininkas ir kuo jo n o o t r a » - j — ^ l i i ų Algimantas Kezys dar ne- , 
ka verta dėmesio. Tačiau apie yra gyva ir plakanti to akmens f o t o g r a f u o j a J o n u o t r a u k o s e . į } 
nuotraukos menininką negali koloso širdis. į .- . . j- ,rr.o S^^T,; , , ^d « . •;*,, 1 J 
kalbėti tom pačiom sąvokom 
kaip, sakysim, apie tapytoją. 
Netiks čia sakyti, kad Kezys ' 
yra impresionistas, snrrealistas 
a r abstraktistas. Nuotraukos 
menui ap tar t i vien tik jam tai
komų sąvokų dar neturime. O 
gal jų iš vis ir nereikia? Gal 
čia ir kriterijų pagal ;;avo nuo
taikas, pagal savo dvasiom po
linkį kiekvienas žiūrovas susi
randa savą, tikriaus.ą pačiam 
sa\. ? 

Tik bendriausiai kalbėdami, 
įahme vis dėlto sakyt', kad Al
gimantas Kezys yra asociacijos, 
minties ir detalės menininkas. 
Ir štai kuria prasme. Žiūriu, sa
kysim, j senovišką ūkininko kie
mą, kuriame suiręs arklių t rau
kiamas grėblys. Ir staiga krūti
nę užplūsta jausmas, lyg prieš 
akis iškiltų p r e š dvidešimtmetį 
paliktas tėviškės kiemas, nie
kieno nepajudintas, niekieno 

i 
jeigu yra žmonių, visi jie jau-

Ir dar viena. Šioje parodoje j ni. O tai ir pačiam menininkui i ' 
po paveikslais mes nematome I norėtume čia taikinti. Jaunas \ J 
kokių nors poetiškų jų pavadi- žmogus, jauna energija, švie- į <. 
nimų. Yra tik pažvmėta vieta ; sus žvilgsnis į pasaulį ir į žmo- i 
ir laikas. Ir šitai y ra gana p ias - gų. I r kas gi gali būt i gražiau! |a««H«nflIimilllimHIHIHH||||||||imilllllllllimmiimiiiii Illllllllllllllllllllll^ 

SKIP'S Self Service 
U Q U 0 R STORE 

5515 S0. D AMEN AVE, A U PHONES WA 5-3202 
DECEMBER— GRUODŽIO 16, 17, 18 D. D. 

ASBACH URALT V.S.O.P. 

GER>LAN BRANDY 

IMPOKTT.D 

Ftfth $5.49 

METAXA FTVT, ST-AR GREER BRANDY Frfth $ C . 7 9 

minga. Vieta ir laikas nuotrav. K. Priešpilis Artesian Restaurant 
2432 West 63rd Street (63-d & Artesian) 

• S k a o n s valsriai 

• G e r a s pa tama% i m a s 

• Puiki a t m o s f e r a 

P I E T Ū S 
$1.65 & $2.25 

OTARD IMPORTED COGNAC 

GRAIN ALCOHOU 190 Proof U.S.P 

CINZANO VTRMOUTH Dry or Sw«et 

Fifth $4 .98 
F ' f t h $4 .39 

Fifth $- | .39 

FORBIDDEN F R I 1 T U O U E O t Fifth $5.29 
>LA>IPK H ALB I"ND ILAI.B 

GER>L\N U Q U E U R Fifth $4.98 
TRYS SBVYNIOS (999) L IQITJ"R 

Lithuanian T>"pe Bitters Fifth $3.98 

JOKIO LAUKIMO 
TALPA -

- GREITAS PATARNAVIMAS. 
350 SĖDIMŲ VIETŲ. 

BABUN1A r>IPORTKD POI>ISH 

HONEY MEAD Fifth \ĄM 

Alg iman to Kezio, S J . nuo t r aukų parod* J a u n i m u c e n t r e ("hieagoįe: 
n e l i e s t a s . O t i k p a t i e s l a i k o SU- į Į ^ - J , . piunl- t ^ M a n i i i r d a > M o t e k a i t ^ . de^infie — Alif imantas Ke-
graužtas ir nykstantis, kaip ir j zys, SJ. Nuotr. V. Beieškos 

Rezervacijoms skambinkite — 436 - 4622. i 
Į Atdara sekmad iki ketvirtad. 6 v ryto iki 1 v. ryto, penktad. ir 5 
E šeštadieniais iki 5 valandos ryto. E 
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MILLFJR HIGH LIFE B F F R 

Case of 24—12 oz. Throw Away Bottles Case $ 0 . 5 8 



DRAUGAS, šeštadienis. 1965 m. gruodžio 18 d. 

NAUJI LEIDINIAI 
ŽVILGSNIAI Į L ITERATŪRĄ 

Vienas giria, kitas peikia 

nors tokio sujitikimo išvengti, si išgyrė, bet kai jau rengtasi ir už rankrašt į sumokėjo 650 

• LTTLANLS, Lithuanian Quar 
terly Sumnier 1965. Redaktcr as 
Toma? Remeikis. Leidži:. "'Litua 
nus Foundation, Inc." Metinė pre
numerata $3 00. Atskiro numerio 
kaina $1.00. Adresas: LITU ANUS 
P. O. Box 9318. Chicago, Iii. 6069^ 
Anglų kalba leidžiamas toks vie
nintelis mūsų politines ir kultūri
nes problemas pasauliui prist.uą.-
žurnalas naujoje numerio vedamu^ 
ju užakcentuoja trijų Baltijos tau
tų jau 25 metai vedamą kovą Bal
tijos tautų laisves komiteto atp
laukimu. Be abejo, skaitytojui bus 
iaba. intriguojintys, čia skelbiam 
Vinco Krėves - Mickevičiaus pasi
kalbėjimai su Molotovu. Apie vie
ną iš didžiausių mūsų senosios vals
tybės kultūrinių pam nklų — apie 
"Lietuvos Statutą" rašo Aleksand
ras Plateris. Alfonsas Šel plaukas 
kruopščiai surankioja eilę prielaidų. 
kurios liudija Šekspyro kontaktą . 
su Lietuvos istorija. Numeryje aš- j 
tuoni puslapiai užpildyti A. Mon- j 
čio skulptūrų nuotraukomis. Pati 
skulptorių skaitytojams pristato at
skiru straipsniu Alg. Kurauskas. 
Recenzuojamos knygos ši kartą 
yra: Paul L. Horecky, ed. "Russia 
and the Soviet Union" ir V. Krė
vės 
den 

Laikrašt is primena taip pat ir ją spausdinti Amerikoje, pasi-
i Pas ternako "Dr. Živago", už rodė, kad ji Amerikoje jau 

— pirmanu puslapyje įsidėjo kurį paskirtos premijos auto- išspausdinta. Dabar paaiškėjo, 
antraš tę : John O'Hara, kaip riui buvo neleista pasiimti, jog amerikietis autorius šį ro-

Neseniai amerikietis rašyto- romanisto, nepasisekimas". Ta- j "Chicago American", kalbėda- maną parašė 1955 m. Autoriaus 
jas John O'ftora išleido romą- čiau atsimenant, kad nesvarbu m a s apie tokį Šoloehovo vadi- tikroji pavardė yra James Lin-
ną "The Lockvvoad Concern", kaip kalba, oet syarbu, kad j namą "realisunį meną", sako, coln Colliers. Jis tą knygą siū-
kuriame vaizduoja kelių gene- kalba, atrodo, jog amerikiečiai i kad tai nėra menas, bet tai yra lė keliems leidėjams, o kai jie 
racijų šeimą. Kaip žinomo ame- teigiamai vertina ir tas recen- t ik keksinis meno "erzacas". , atsakė neigiamai, rankraštį ati-

dol. Dabar ši knyga bus išleis
ta vėl, po to. kai ji kito nupla-
g juota, susilaukė gerų recenzi
jų Londone. Augštys 

rikiečio rašytojo, knyga visų re
cenzuojama, tačiau laoai įdomu, 
kad romanas susilaukia gan 
skirtingų vert nimų Ne viena 

zijas, kuriom 
tik giriama 

peikiama, o ne 

Ne nu-n a s, o erzacas 
šįmet Nobelio premiją lai-

recenzija, tnpusi įvairiuose m § j ę s įg p f e S a J u n g o s r a š y 

dienraščių knygų prieduose, si t o j a g š o i o c h ( l v a s p r e m i j o s į lei. 
romaną įvertino palyginti ge- k i m o m e t u S l o c k h o l m e p a s i s a . 
rai, tačiau Chicago Daily Nevvs 
meno priede "Panorama" tei
giama, kad knyga nedidelės 
vertės, nes O'Hara esąs ne ro
manistas, bet noveiistas, ir jo 
geriausias romanas esąs išleis-

Naujo "Lituanus" virbelis 

jant. Plačiau recenzuojamos kny
gos: A. Merkelio "Antanas Smeto
na" ir Antano Maceinos "Niekšy
bės paslaptį 
Pr. Pauli 

kė, kad jis esąs realistinio me
no rėmėjas ir laikosi realizmo, 
kurį jie vadiną socializmu. Jis 
esąs iš tų autorių, kurie turi 
"aukščiausią garbę ir aukš
čiausią laisve pašvęsti savo 

t a s 1934 m. 'Appointment m l u n k d a r b o įmonėms". I š ! f c 

to taško jis ir žiūrįs į meną, 
tokią vietą menas ir tur įs už
imti pasaulyje. "Chicago Ame
rican" dienraštis savo gruo
džio 14 d. vedamajame, pacita
vęs šiuos žodžius, sako, jog la-

Plagiatas padėjo autoriui 

Prieš kiek laiko "Drauge" 
buvom rašę, kaip Londone vie
n a s kalinys, nuplagijavęs ame
rikiečio rašyt. Charles Williams 
romaną "Fires of Youth", lai
mėjo Ar thur Koestlerio skirtą 
premiją už geriausią, kalinio 
parašytą romaną. Kalinys, kny
gą pavadinęs "Young Sensi-
t ive". gavo premiją, knygą vi-

Sammara". Įdcmu, kad "Pano
ramoje" prieš kiek laiko kas 
savaitę O'Hara rašė įvairiais, 
diskusijas keliančiais klausi
mais. Pvz. prezidentinių rinki-

Pristaiome Visokiu Rūšiij 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA 

mų metu j is pasisakė už Gold 
•.Pirmąją recenzentas waterį, kai Nobelio taikos pre-1 ̂  keista kad du Šoloehovo 

iukonis įvairiais atžvilgiais m i j ą g a v o ^ K m g : O'Hara pa- d r a u e a i s o v i c t i n i a i rašvtoiai 
"The Herdsman and the Lin-^ gerokai sukritikuoja, jau rašto jva- į k ė • - , Kin«* ? • ^ soMcuniai rašytojai 
Tree" Alb Baranausko anglų de tardamas: "Visoje eilšjfe trem- ^~Z , t . » " ' . 5 kaip t ik tokios laisves neturi ir 

kalbon išverstų ir Manyland Bocks ty parašytų atsiminimų bei straips- žmogžudžiu išvadinęs policiniu-, ^ diktaiūrink> r e ž i m o k r i t i k a . 
išleistų mūsų klasiko novelių rin- į nių yra nemaža paskleista netiesos, ką, kuris, gindamasis nuo pei- į y i m ą y r a ^ ^ n f i Tai esą An-
kinys. Tik numeryje pasigendame | apie lietuvių praeitį, ypač tautinio jfip smūgio, peršovė negrą. Tai- | d r e i giniavsky i r Juri Daniai, 

laimės tarnaut i 
nepagyrė, o priešingai 

dėjo. Veiau knygą sutiko iš
leisti "Magnet Books" leidykla, 

— JAV universitetai vilioja 
Kanados s tudentus Praėjusiais 
metais 9,253 kanadiečiai studi
javo JAV universitetuose ir tik 
?,500 amerikiečių Kanados uni
versitetuose. 

^ 
PAPUOŠKITE BUTĄ NAUJOMIS UŽUOLAIDOMIS. 

DAR SUSPĖSIME PAGAMINTI ŠVENTĖMS. 

TIK PASIRINKITE PAS 

^ 

anksčiau įprastų lapų. skirtų lie-Į atgimimo laikotarpį bei Lietuvos; gį »p a n orama" s a v o bendra- \ y • v-
tuviu T^oeziios bei erozines prozos ! valstybės atstatymą. Bet juos vi-ITj , . , __.;«. • ! « • * ' - •"*>• 

sus pralenkė A. Merkelis Antane - a r D 1 ° 
Smetonos monografijoje, išleistoje 
1964 m. antroje pusėje. Ir po to re
cenzentas jau visai negailestingai 

tuvių poezijos bei grožines prozos 
vertimams. 

• TfcVYNĖŠ SARGAS, politi
kos ir socialinių mokslų žurnalas. 
1965 m., nr 1 (26). Redaguoja St. i 
Dzikas, 89-17 97th St., Woodha- '< 
ven, N. Y. 11421: administruoja — 
J. Jakučionis, 503 Euclyd Ave.. I 
Brooklyn, N. Y. Atskiro numerio 
kaina S2.00. 

Pirmuoju žurnale duotas A. J. 
Kasulaičio straipsnis "Žvilgsnis į 

tualios, liečiančios dvi didžiąsias 
griebiasi už faktų. Kietas čia ir A. mūsų jaunimo organizacijas (atei-
Maceinos recenzentas A. Gražiūnas. tininkus ir skautus) Antano Sau-
Apie tuos pačius, knygoje keliamus i }aičio, SJ. mintys. Būtų gera, kad 
dalykus kalbėdamas, A. Gražiūnas., j o s neliktų tik straipsnio raidėmis, 
žinoma, gali turėti ir visai kitą (sa- į bet realizuotųsi pačiame gyvenime. 
vo) nuomonę. Bet tik nereikėtų tuo 
atveju artėti išvadon, kad aptaria
ma knyga niekam verta, jeigu ji 

liaudžiai" neturi. Jie y ra įka
linti j au rugsėjo 13 d. I r kada 
vienas Anglijos knygų leidėjas 
tuo reikalu nerėjo pasikalbėti 
ru Šolochovu, šis stengėsi kaip 

CARR M O O D Y 
L U M B E R CO 
STASYS LITVVTNAS, Prez. 

3039 So. Halsted St., VI 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristatymą; 

teikiame nemokamai. 
RaStine a tdara kasd en nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro ir šeštadie- I 

niais iki 3 vai. p. p. 

miHTILE CO. 
urminėmis kainomis iš tūkstančių .įardų užuolaidoms dekoraty
vinių medžiagų, ne iš mažų pavyzdžių, bet iš didelių ritimų: da-
masko, brokados, "bcucle's", "fiberglass". 

PIRKSIT NEBRANGIAI IR GAUSIT DOVANA. 
Steir Textile bendrovė yra pirmoji, kuri parūpino vilnonių, 

šilko, nylons, taffetą, aksomo, angliškų medžiagų paltams ir kos
tiumams siuntimui artimiesiems j Lietuvą ir tolimąjį Sibirą už že
mas kainas. 

618 W. Roosevelt Rd., Chicago 7, III., HA 7-3737 
Atdara kasdien ir sekm. 9:15 r. iki 5:30 vale Pirmad. uždaryta 

Nemokama vieta mašinoms už kampo j šiaurę 
Jefferson St. Chernin's aikštėje J 

kelią". Tai gana programinis ir kur nors kryžiuojasi su kito nuo 
konstruktyvus dabartinės lietuvių mone. 
krikščionių demokratų veiklos ir Kiek prisimename, ankstesniųjų j 

"Tėvynės Sargo" numerių antras- į 
te būdavo tokia: Kultūros, visuome 
nes. politikos ir socialinių mokslų 

"^"T «£W-£Ž5L~SL žurnalas". Pastarajame numeryje Patraukia ir dr. K. Rackaus .. . •> . J.J 

is jos belikę tik: Politikos ir socia
linių mokslų žurnalas. Dėl "nusi-
kultūrinimo" tektų tik apgailestau
ti, jeigu ir žurnalo turinyje kultūri
nės plotmės straipsnių ateityje bū
tų vengiama. 

siekių aptarimas. Įdomi ir J. Ereto 
šiame krašte jo skaitytų politinių 
paskaitų beveik kondensuota san
trauka 'Komunizmo lik'mas ir 
mes 
ko straipsnis apie šiuo metu plačiai 
spaudoje aštrinamą žmonijos prie
auglio klausimą. Dr. T. Žiūraitis, 
OP. grįžta prie 1961 m. Dr. J. Gir
niaus išleistosios knygos -'Tauta ir 
tautine ištikimybė", pasišaunant 
ginti Maritainą prieš įžiūrimą Gir
niaus kritiką. Oponavimas būtų ga m. 

LAIŠKAI LIETUVIAMS, 1965 
lapkričio men., nr. 10. Gyvai 

kuri atskirais savo puslapiais 
ks visokio amžiaus ir viso-

na įdomus, tik jis šiuo atveju, gaila, redaguojamas žurnalas ir naujame 
išsenka beveik vien sausų terminų sąsiuvinyje pakloja apsčiai medžia-
aiškinimesi. Žurnale žvelgiama ir gos, 
už lietuviškojo kiemo A Budrec- patra 
kui pasekant krikščionių demokra- kio polinkio skaitytojus. Kiekvienas 
tų ideologiją pokarinėje Europoje. : tuoj pat galės susirasti, kas jam 

Įvykių ir minčių apžvalginėje iei- ' labiausiai prie širdies. Paskelbtųjų 
dinio dalyje liečiama pastarojo me- jaunimo metų potekstėje labai Un-
to mūsų politinio, visuomeninio bei ka čia prof. dr. V. Bieliausko 
kultūrinio gyvenimo ryškesnieji f ak straipsnis "Jaunuolio vystymasis 
tai, juos pristatant ir komentuo- tarp dviejų kultūrų", bet ypač ak-

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 
IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite pirkdami čia 
įvairių filmų foto aparatus ir 
jų reikmenis. Pasinaudokite 
patogiu planu atidedant pasi
rinktus reikmenis Kalėdoms. 
Pilnai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atdara pirmad. 
ir ketvirt. vakarais iki 9 vai. 

3314 West 63rd Street 
Chicago. Illinois 60629 

Tel. PR 6-8998 

<? ^ 

: 

SENIAUSLV IR VIENA IŠ PIRMŲJŲ SIUNTINIŲ 
SIUNTIMO ĮSTAIGŲ JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE 

GLOBĖ PARCEL SERVICE, Inc. 
Garantija: siuntinys pristatomas geriausiame stovyje trum

piausiu laiku jūsų giminėms SSSR. 
Jūsų siuntinys pilnai apdraustas prieš bet kokią riziką. 
Jokio pridedamo mokėjimo siuntinio gavėjui. 
Turtingas įvairių gaminių, medžiag ųir kt. produktų pasirinki

mas mūsų pagrind. įstaigoj ir skyriuose. Kainos be konkurencijos. 

PAGRINDINE IŠTAIGA: 
GLOBĖ PARCEL SERVICE, INC. 
716 Walnut St., Philadelphia, Pa 19106 

Telefonas — WA 5 - 3455 

CEMTRALINi ĮSTAIGA NEW Y0RKE 
220 P a r k Avenue S o u t h , k a m p . 18th S t r e e t 

Telefonas — 9 8 2 - 8 4 1 0 

K R E I P K I T Ė S Į M Ū S Ų S K Y R I U S 
V I S U O S E J A V D I D M I E S Č I U O S E . 

% : 4 r 

S TA II U H II U Safety... 
ASSURED and INSUREDI 

S 
Turtas 

#95,000,000.00 
'fSS 

| jf l&Sttl | J 

Rezervai 
$9,200,000.00 

Daugiau kaip 50 metu. 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams. 

*%> Cumntn* 
per »nnum 4V* 

4 Times a Year 
AH Savings tn by ihą 15ih 
Ssrr, f'O/n Ui» Ist 

Iha. rhar*. — » to • 
T n * . M . — » (• 4 

mi. — aomt 

Standard Federal Savings visų su-
taupų saugumas yra užtikrintas mū
sų pajėgaus ir pastovaus įmonės ve
dimo ir apgalvoto veikimo... ir kiek
viena sąskaita yra apdrausta Federal 
Savings and Loan Insurance Corpora
tion, J.A.Valstybių valdžios agentū
ros. Norėdami saugaus taupymo ir 
aukštų pajamų, išmokamų keturis 
kartus j metus, pradėkit taupyti pas 
Standard Federal. 

Chicagos apylinkėj pajėgiausias 

STANDARD 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
FeC^ralės 
valdžios 
agentūroje 

August Saldukas, 
Prezidentas 

4040 Archer Ave. Chicago, IL L. 60632 
Telef. CL 4-4470 

RAL 
i S A VIIM B S 

Automobilio nelaimes atveju skambinkite 
(In case of aceident, oall) 

COUNTRY AUTO REBUILDERS 
G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service 

Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas Ir 
smalkos pataisymai. 

4192 Aicher Avenue * Chicago, Illinois 60632 * VI7-1140 

B 0 D Y AND F E N D E R W 0 R K 
PAESTTNG, MECHANICAL REPAIK 

2423 W. 59h St., Chicago, 111., 60629 
Savininkas — MIKAS CESAS 

> * • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • i • » • • • • • • * • > • « • • • • • » • • • • • • • > • • • • > • • • • • • • • • • • r' 

Co-Ai! 
RESTAURANTS & C O C K T A I L S i 

• 

WEST — 6301 W. 63rd St., Chicago, Illinois, 60638 1 
Tel. — LUdlow 6 - 3636 i 

• 
• 

EAST - 7840 S. Western Ave., Chicago, III., 60620 \ 
Tel. — PRospeci 6 - 6388 į 

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausi pasirinkimą 
visų modemiškų baldų, elek
trinių krosnių, radijo ir tele- į 
vizijos aparatų, šaldytuvų ir { 
kitų namams reikmenų. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

ROOSEVELT F U R N I T U R E CO 
F. A. RAUDOMS ir N. BERTULIS 

23j0 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-47I I 
Atdara pirmad. ir kfttvir. S—9 vai., antr. . t r eč . ir šežtadjeniatc nuo 

9 iki 6 vai. Sekmad. a tdara nuo 11 iki 4:30 v. po pietų 

VANDER WAGEN s , Sinclair 
A N G L Y S 

/ 

SINCLAIR ALYVA \T^ZZZZT\ 
3605 West 63rd St. POrtsmouth 7-8020 

3Cfc 

CRANE SAVINGS 
AND LOAN ASS0CIATI0N 

B. B. PIETRI E\\1CZ, Prez. 

2555 West 47th St. Tel. LAfayette 3-1083 

; 

AKS', 
PLENTY OF FREE PARKING 

0 / Naujas aukštas dividendas 
mokamas už investavimo 

sąskaitas 

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D. 
Dividendai mokami sausio ir liepos men. 31 d. 

VAI l i m < ANTRAI). Ir PENTKT 
V / U A i ^ l « U a . PTi'.MAD ir KKTV 

. .9 v. r. iki 5 T. T. 
. . 9 v. r. Iki 9 v. v. 

ŠKŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d Trečiad. uždaryta 
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N A U J I L E I D I N I A I ! kelevičiutes "Aukso 5ąsi". Tr ido 
mių straipsnių eile toli gražu čic 
dar nesibaigia. 

žurnalas, pernai tt'turejęs po 32 
psl., iiuos metus užba gė 100 ps'.. 
numeriu, šiame numeryje net €0 
iliustracijų: daug įvairių tikrovei; 

FRANK'S T.V. & RADIO, Inc. j 
3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7232 

mą: kur stovi jaunoji karta? Vil
tingas ir literatūrinių užmojų pus
lapis . Laimos £vėgždaitžs e lėraš-
tis ir Aldonos Bušinsk itės poezija 
p.oz.j apie jaunystę ir laiką. Baž
nyčios visuotiniame susir nkkne pa
skelbtąją religinės laisves dekla
raciją ir jos pravedimo eigą įdo
miai pristato A. A. Numeryje pa
berta nemažai stovykl nes ir kito
kios apžvalgines medžiagos, žur
nalo metine prenumerata $5.00. Re
dakcijos adresas: Ateitis. 4545 W. 
63rd St., Chicago. UI. 60629; admi-

Fah-play, Colorado, 1965. Nuotr Alg. Kezio, SJ į nistracijos: 5725 So. Artesian Ave., 
Iš parodos Jaunimo centre, Chicagoje Chicago. 111. 60629. 

• TECHNIKOS ŽODIS, 1965 m., 

• ATEITIS, 1965 m. spalio mėn., ir su J. Kapočium apie Lituanisti-
nr. 8. Puikia A. Kezio, SJ, nuoirtu- nę enciklopediją angliška ; dr. J. 

, ka vir.ely.įe pasipuošusią '"Ateitį" Fuzino 60 metų sukaktis; iietuviš-
miela paimti į rankas. Tai religine ko filmo "Aukso žąsies", jaunimą, vaizdų ir reprodukcijų tokių d-ili-
ir taut.ne prasme gyvo mūsų jau- kengreso Toronte ir kiti reporta- niakų ka p Chagall, Macri, Cario 
nimo žurnalas. Pirmo ir antro pui- žai; literatūrinėje d lyje — A. Ka - Dolci. Luberof Feruzzi, Lebrun. 
lapių trumpi akcentiniaį faktų ko- rio premijuotos dramos ištrauka , Roualt ir kitų. 
mentarai skaitytojo neatbaido, o ir žoc.is avie lietuviško teatro uždr -' 
atvirkščiai — patraukia. Juos per- vinius- P. Visvydo poezijos pusla-
ikačius, pasidaro įdomu: kas lo- ph ; prof. J. Ž tevičius rišo ap;e so-: 

liau? O ir toliau apstu visko V. "istę V. Kojelienę. Kaip ir 
K eiza savo stovykline pas:raita p- name numeryje — p'atūs :i . 
žvelgia visokeriopos čionykštės mū- ir apžva gų skyriai 
su veiklos situaciją ir kelia K au -

• THE MARIAN. Decem^er ; tai įrištas. Tai ž:maus lietuvių ka-
1965. Tėvų mar ionų leidžiamas mė- taikų v^ucmenės ir ateit ninku vei-

DIDEUS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
1 RADIO. STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS, » 
. ORO VĖSINTUVAI — SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI l 

4r~ ' \ 

• VYTAL'TAS ENDZHJLAITIS, 
veikėjas, kovotojas, politikas. Re
dagavo P. Maideikis. Išleido Vyt 
Endziuiaičio seserys Marija Gy i 
ne, Sofija Treig enė ir Jadvyg 
Maldeiki-nė. Leidinvs 106 osl , kie-

• Valentinos Kojelienės kon- būsimajam kompartijos suvažia-
eer tas amerikiečiu spaudoje, vimui, kuris įvyks ateinantį pa-
"Los Angeles Herald - Exami- vasarį Maskvoj ir nustatys 
ne r " 1965. XI. 30 numeryje pa- smulkesnes direktyvas, kaip t a s 

ne ints rehgmis zur .aias ar, g ų .-: -
ba. Ir šis numeris gausus Įvairi; 
k ra tų . įvairią tautų rašyt; ja. 
Kontempliatyvaus Venediktinių v :-
nuo yno Belgijoje n rė slapyvardžiu 
Pax rašo apie Kalėdų džiaugsmą: 
kun. Juozas Prunskis — apie Baž
nyčios vitališkumą, besireiškiąs c j 
visuotiniame suvažiavime: šv. Ka- S 
zimiero vienuolyno seselė dr. M. Ag- i 
nešina, tos vienuoliojs vedamų aukš 
tesnių mokyklų inspektorė, prime
na reikilą pamatyti pasaulyje esa
mą grežį, ir tuo stebėtis, prisime-! 

nant gamtos Kūrėją: Nijolė Seme-
naite - Etzwiler, studijas gilinusi 

rugsėjo - spalio mėn., nr. 5. Kad _ Brazilijoje, o paskiau ten ir dės-
mūsų inžinieriai ir architektai yra \ čiusi universitete, rašo apie naują 
gyva ir veikli lietuviškosios visuc- j krikščioniškųjų šeimų sąjūdi; ame-
menes dalis, liudija ir beveik punk- Į rikietis laikraštininkas Fr. Howard 
tualus šio žurnalo sąsiuvinių išlei- į 4§sto Chestertono mintis aipe Ka-
dim: s, o taipgi jų tradiciniai šuva- j ledas; kitas amerikietis žurnalls-
žiavimai. kur, pasekant šio "Tech- , tas Henry Peisson svarsto, kaip lai-
rikos 2odžio" numerio vedamąjį,, kytis tėvams ir pačiam jaunuoliui,, _., w .^ 
svarstoma ne vien tik profesiniai į kai jame išryškėja romantiškieji nu- < p a s m a n e 

kėjo, anksti 1918 m. mirusio, mo
nografinio pobūdžio darbų ir asme
nybės bruožai. Knygon sudėta vi
sos eil"s Endziu'aič o amžininuų, 
jo idėjos draugų bei visuomenės 
veiklos bendradarbių atsiminimai ir 
nuomonės, liečia šią meteoru vyp
telėjusią ssmenybę laisvėn besi
veržiančioje tautoje. 

Lie'-uvišKa valgykla. Gražiausias lieta Vil
kas restoranas, kuriame gaminami lietu

viški valgiai 
Atdara nuo 6:00 valandos ryt" iki 8:00 

vaiundo* vakaro. 

\ 

PALAMGA" RESTAURA5S6T 
6918 So. Western Ave. - GR 6-9758 

JADVYGA ir — -JUOZAS BARTKUS. Savininkai 
Jf 

Klausykit sekmadieniais nuo 2 
iki 4 vai. po pietų transliacijos 

"Visur nuo 2 - 4 su 
Heinz Holz" 

per radio stotį WEBH FM 93.9 — 
UKW Radijo plokštelė iš Vokie
tijos, Austrijos ir Šveicarijos, pa
tefonus, orkestrui pagelbines prie
mones, muzikes spintas, instrumen
tus ir vokišką taisymo dirbtuvę ra-

klausimai, bet iš pagrindų keliama j siteikimai ir prasideda bendravi-
ir organizacinė prasmė bei lietuvy- m a s su mergaitėmis, 
bes likimas svetimuose pasviečiuo
se: ''Esame akligatvy.įe. kryžkelė- Vaizdžiai lietuviškuosius Kalėdų1 

i jeijenės—re&taiį- 4«ip -apta*ė-:-
"Praejusio sekmadienio va

karą Los Angeles debiutu Vv'ii-
shire Ebell teatre lietuve sop
r a n a s Valentina Kojelienė su
žavėjo auditoriją skambiu, pil
no pajėgumo balsu, skoningu 
muzikalumu ir dideliu asmeni
niu grožiu. 

Ilgame ir įvairiame rečitaly
je išskirtinai atžymėtinos trys 
Respighi dainos iš ciklo "Deita 
Silvane". Ilgose vokalinėse li
nijose p. Kojelienė pademostra-

yrvvv "°" i tuliacinės minties prileidimas, komp j vardienė; studentas Charles De Ce-
Atkreipt inas dėmesys čia da r romiso ieškojimas lietuvybėje yra į lies aptaria neseniai mirusį tarptau-

| tai, kad rusai vietoj Baltijos pralaimėjimo pradžia ir jo pagrei-
kraštų jau vartoja "šiaurės va- tinimas, šimtmetinė tęstinumo pro-
karu ra iono" terminą Caristi- jekcija ir jai siūlomos išlaikyti prie
ta rų rajono terminą. Laristi m o n g g y r a u t o p i j a a r t o l i i n o s a t e i . 
ne Rusija, vengdama Lietuvos t i e s Įžvelgimas?- šiaip numerio ii-
vardo. mūsų kraštui buvo pri- i gesni ir atidžiai paruošti straips-

tinio garso mokslininką prof. P. 
Tillich; Ale Rūta rašo apie B. Pū-

LINCOLN MUSIC CENTER 
4608 N. Lincoln Avenue — 

LOngbeach 1-4151 
Chicago, 111. 60625 

Iki pasimatymo — iki sekančios 
transliacijos 

Jūsų HEINZ HOLZ 

segusi tą pat į pavadinimą. Tai
gi metodai ir tikslas ir komu
nistinėje rusų imperijoje nepa
sikeitę. 

niai yra: inž. K. Kauno "Suprastin
tas dviejų angų rėmo skaičiavimas" 
ir B. Saldukienės "Žemės plutos 
studijų apžvalga". O ap'-e neseniai 

, mirusi garsų architektą Le Corbu-
sier arch. E. Arbas galėjo ir pla
čiau parašyti, straipsnį pailiustruo
jant paties Corbusier kūryba: šitai 

, būtų įdomu ir šiaip jau skaityto-

<5» 

PLANINGAS TAUPYMAS 
moka£0iu6 dividendui 

• Pagerb tas vienuolis Mende-
iis. Iškilminga akademija Pi-

vo puikia kvėpavimo kontrolę Jaus rūmų auditorijoje lapkri-
«. f ™ ™ ™ la«k«rnm» ir visa č i o 2 5 d- b u v o pagerbtas augus- jui. Skelbiama plati lietuvių mzi 
T ^ 1 ^ S T & S ^ vienuolis kun. Grigalius -erių - architektų veiklos ir moks-
ta i taip pat naudojo tfranmso J / . . . •:,. , ° . \0 darbų apžvalga. Žurnalo metine 
ir Schuberto dainose. ^Mendc-iis. p n e s šimtą metų pir- p r e n u m ^ r a t a S 5 0 0 , s tudentams -

"L'atre notte" iš "Mefistofe- > ™3:s moksliniai suradęs ir is- ^2.00. Red. adr. — G. J. Lazaus-
lio" buvo ekskursija i opera. J i , I v r e s paveldėjimo dėsnius, ku-, kas. 1708 N. 22nd Ave.. Melrose 

" " nuo to laiko ir vadinami Park, UI. 60160: adm. adr. — M. 
Krasauskas. 2633 W. Montgomery 
Ave., Chicago. 111. 60632 

turėjo tonalinę jėgą ir emocinę 
dinamiką. 

Akompanavo Ralph Linsley". 
V. Kojelienės koncertas Wil-

shire Ebel teatre Los Angeles 
mieste įvyko lapkričio 28 d. 

• Pianisto Antano Smetonos 
piano rečitalis grudžio 4 d. Cle-
velande susilaukė labai teigia
mo atgarsio amerikiečių spau
doje. Robert Finn laikraščio 
"Piain Dealer" gruodžio 6 d. 
numeryje išsamiai ir teigiamai 

ne 
1 Mendelio dėsniais. Akademijos 
metu dr. Luigi Gedda, Romos 
un-to genetinės medicinos ordi
narinis profesorius, dabar da
lyvaujantis Visuotiniame Baž
nyčios susirinkime kaip pasau-

• Daumantas Cibas, ŽAIŽARAš. 
Pasaka mažiems, teisybe dideliems. 
Iliustravo dail. A. Korsakaitė - Sut-

. kuvienė. Didelio formato. Išleido 
I "Lietuvių Dienų" leidykla, 4364 

liečiu atstovas, skaitė paskaitą Į Sunset Blvd.. Los Angeles. Calif. 
apie šio vienuolio - mokslininko 90029. Kaina $1.50. Gaunama "Drau 
Mendelio atradimo nepaprastą , g e • 
svarbumą, ta rp kitko pabrėž- j žaižaras — vardas jauno kalvio, 
damas- "Genetikos mokslas J k u r i s išaugęs nepaprastai stiprus. 
Drąsiaijes su Mendeliu. sudaro I pebaBteakaąjCTO kalve ir, nusi-

. . . . , ., kalęs sau didžiulį plaktą, įsema i 
nauio istorinio periodo ribas, p a s a u 2 į . Bekeliaudamas atranda pa^ 

atsiliepia i _ m e ^ o p r o ^ ^ ^ t y r i m a i K e č i a ž m o g a u s > J ^ ^ „ ^ « pavergėjus i£-
A" ' '" 'kaip gyvos esybės prasidėjimą vaiko, žvones išlaisvina. 

ir visą buitį". Iškilmėse, kurio-1 Pasaka parašyta labai gražia, 
se dalyvavo nemaža garsių m e J »*va stilinga pasakytume moder-
,. . . ,^_ ,-,., . • nizuota vysk. Valanciaus Kalba. Dai 
dainos . Kultūros, politikos ir l i a i p a d a r > t o s g rofinės A. Korsa-
diplomatijos asmenybių, buvo kaitės iliustracijos (kurių keletas 

4|% 
PRADEK TAUPYTI Š I A N D I E N ! 

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti pastų, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo iSlaidas. 

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart 

per metus. 

UTUAL 
mos išpildymą, 
skambmami F. Chopino. Mika
lojaus Čiurlionio, Beethoveno ir 
F . Schuberto kūriniai. Robert 
Finn "Plain Dealer" muzikinio 
skyriaus redaktorius, šiaip jau 
pagyrimams visada labai šykš
tus , šitaip baigia detalesnį kon
certo aptarimą: "Aplamai, tai 
buvo labai malonus rečitalis jau
no žmogaus, apdovanoto dide-

* • * • » * * * * * * * # * 

SAVINGS A S S O C I A T 1 0 N 

baigtos gražiu Sikstinos choro, per visą puslapį). Knygelė tinka 
religiniu koncertu. i vaikams nuo darželio amžiaus iki 

O lapkričio 18 d. Romoje. Pi-!P i lTOl* ?™d±l™ mokyklos skyrių. 
^;TT ,.. . . . . i Tai vertinga švenčių dovana mūsų 

jaus XII auditorijoje, įvyko 
taipgi iškilminga akademija pa
minėti šimto metų sukaktį nuo 

•*• 9 *il. ryto iki * »»L fa įlmt^ 
K a c r j i u i i n i m i n i ryta iki 8 ». n L 
įiilirllMį n o 9 •nL ryto iki 1 n l po ni«ą 
M M h | wš*mju r i ^ <SMą. 

CaMrtCKd Hka Suy*J v M. (J Of 9 C UMtVB S t e t e a G M T M r H l t 

2212 W. CESMAX ROAJD • CHICAGO S. E i l N O B 

Phrac Vbofefe 7-7747 k*. J. " Į FKB. 

AUTOMOMUAMS VIETA GRETA MtBU IŠTAIGOS 

mažiesiems. 
• LIETUVIŲ DIENOS, 1965 m. 

lapkričio men. Nr. 9, lietuvių-anglų 
kalbomis mėnesinis iliustruotas lie-

neturėtų būti jokių j a m nepa- Į g v Augustino ordino, kuriam 

liu talentu. Jis da r jaunas, arti M e n d e l i o p a v e i dė j imo dėsnių pa- K a i o o m l s ^ e n e 
trisdešimties^ ^ ^ ka i^ j i s J)ręs. | s k e l b i m 0 A k a d e m i j ą s u r e n g ė | tuvių kultūros ir visuomenės gyve

nimo žurnalas. Vyr. red. Bern. 
Brazdžionis. leidėjas A. Skirius. 
Atskiro numerio kaina 65 c. Adre
sas: 4364 Sunset Blvd,. Los Ange
les. Calif. 90029. 

Turinyje pasikalbėjimai: —. su 

siekiamų aukštumų 
Gruodžio 26 d. 8 vai. vak. An

tano Smetonos piano rečitalis 
įvyks vienoje iš didžiausių šio 
krašto meno galerijų — Na
tional Gallery of Art, Constitu-
tion Ave. and Sixth St., NW. 
Washington, D. C. Visas šis kon 
certas bus transliuojamas per 
radijo stotį WGMS. Po to p\a 

priklausė vienuolis mokslininkas 
Mendelis, generalinė kurija kar
tu su Romos Genetinės medici
nos institutu. Minėjime dalyva
vo gausiai Visuotinio Bažnyčios \ V. Sidzikausku apie tai, kas akcen-
sus-mo tėvai ir aukštieji moks- t u o t i n a Lietuvos laisvinimo darbe 
lo, visuomenės bei 
gyvenimo atstovai. 

bažnvtinio 

Religiniu rankraščių bran-
nistas sausio pabaigoje vėl grįž-, gmnas. Londone lapkričio 30 d. 
ta Vokietijon. j Įvykusiame įvairių senų rank-

• Baltijos kraš tu ekonomis- į raščių pardavime vienas Londo-
tų ir geografu suvažiavimas no ant ikvaras už Apaštalų gy-
Vilniuje tarėsi apie tų kraštų venimo aprašymą iš 14-jo šimt-
pramonės planavimą 1966 - 70 mečio sumokėjo 62 milijonus 
metų penkmečiui. Dalyvavo pla-'. Italijos lirų. Už graikišką ketu-
nuotojai iš Maskvos ir Leninin-! rių Evangelijų rankraštį iš 13-

R00SEVELT PICTURE 
FRAME C0MPANY 

Manufacturers 

grado. 
Baltijos kraš tų pramone pla

nuojama, kaip "stambaus šiau
rės - vakarų ekonominio rajo
no" pramonė. Jau nustatyta, 
kad per 5 metus šio rajono pra-

jo šimtmečio vienas amerikie
tis sumokėjo 23 milijonus lirų. 
Tiek pat buvo sumokėta ir už 
garsaus teologo Beda Venera-
bilis parašytą šv. Morkaus 
Evangelijos aiškinimą iš devin-

. monės gamyba turi padidėti tojo amžiaus. Religiniai rank-
80 ' r . Ekonomistai ir geografai I raščiai y r a labai vertinami pa-
įpareigoti paruošti medžiagą šaulio rinkoje. 

Rankomis išpiaustyti paveikslų 
rėmai. Pritaikinti paveikslams 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmą:. 

2400 S. Oakley A\e„ Chicago 
Tel. Virtiniai 7 - 7258 - 59 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION 

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti dau
gel metų r^t\-rimo siunčiant 

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR. 
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan

tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi-
suese mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinki
mas prieinamom kainom. 

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės j visus mūsų 
skyrius. 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
• > R V YOTUv. 3 , X. Y . — 3 9 - 2nd Avcirae ALi 4-545« 
• KKW Y O R h . X. Y. 10011. 108 Wrst 14th St. CM 3-3005 
• BJBOOKLVN 11, X. Y. — 3T0 I n i o n A v e n u j E V 4-4952 
• BROOKLYN 1, 5 . Y . — 600 Sirtter A^ennr M s-BSOft 
• ATHCM., Mass. — 61 M L Pleasant Str«- i C H 9-A245 
• BOSTON 18. Mass. — 2*1 S h a « m u t ATeno*; L I 2-17B7 
• SOI T H m*STOX, MASS. . 327 \\. B r o a d w a y Tel. A X 8-0068 
• BT'FALLO 6. X . Y. — 332 Fi l lmore Avenw> TT. «-2«74 

» CHICAGO 22. m . , — 2222 W. Chicago Avt-noe B R 8-«»«« 
• CHICAGO 8. m . — 3212 So. HaLst«l Street "WA 5-2737 
• CLEY>;lJt.M> 13, f>hio — 904 U t e r a r y R/tad T O 1-1068 
• OKTROIT, Mich„—7300 Michigan Avenue V I 1-5S55 
• GUANO R M ' H i S , Mloh. — 836-38 BrJdKe St.. N. W G L 8-2256 
• HAMTKAMi K, Mioh. — 11333 ^os . ( a m p a n G L 7-1575 
• HAKTFORO. 14. Conn. . 200 I^ranklln Ave. Tel. 2S3-8OS0 Ir 246-0215 

• IHVINGTO.N 1!, N. .». — 762 Sjiringfield Ave E S 2-4685 
• V (H NGSTOWN 3, Obio — 21 Flfth A T M I » « R I 3-0440 
• I.OS A X G F . I E S 22 , Calif .—960 S<>. At lant ic Blvd A X 1-2991 
• [,ARK\VOOI>. X. 4. — 126 Uh Streot F O S-H56S 
• \ K \ V \ K U :'.. N. J . — 42S - p r t n 2 f i e ! d Avenue B I 3-1797 
• MAV RAVI N, Conn. — 509 ronsrress A^e IX) 2-1446 
• PArO;R.S()N l , X. J. — 99 Mala Street M F 4-4619 
• PASSAIC. N. f. — 176 Markot Ktr*>et O R 2-6387 
• r n i I . A l M . I . I H I A 2 3 , Fa. — 525 W . Girard Ave P O 5-5892 
• I ' i n SR1 1U.11 3. I*a — 1307 K. Gar*ors Sln-et . . . . . . H T 1-2750 
• SAN F R A M 1 SCO. Calif. — 2076 sut ter Street F l 6-1571 
• WATF.Rn\ RY, Conn — 6 . l ihn Street P I . 6-6766 

j ,\ • W O R ( t > T R R M«M. — 171 MiUbnrr Strr>« S W 8-2S68 

f-=fev •Ž4- %i 

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
2533 Wesf 7lst Street Tel, QR 6-2345-6 
141C So, 50th Ave., Cicero Tel. TO 3-2 !C8 • 09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

3 # -\-2 

M R , N E L S 0 K . 
SAVESTVKO 

3AIMT C A ' : i ^ ! R 
. " O N U ^ I E ^ T CO. 

3911 West l l l th Street 
Didžiau^as Paminklams Planu 

Pasirinkimas Visame Mieste 
Tele?. — CEdarcrest 3-8335 

Vienas blokas nuo kapinių 

IKIS 
i. i , 2 C T U V i U i i R t K T C R l U S 

F 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
4605-0? South Hermitage Avenue 

Tel. YArds 7-1741 2 
4330-34 Soufh Daiifomia Avenue 

Telef.: LR 3-0440 ir LA 3-9852 

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GtLIMYčIA 
Geriausios gėlės del vestuvių, banketų laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 West 63rd STREET 

Teief. PR 8-08SS PR &-418S4 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS G. LACKAYYICZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1218 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Mrgin'a T-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALnt)RNX\ TsL LAfavette 8-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 IJTUAMCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUAMCA AVE. Tel. YArds 7-1138 — 1139 

BUTKUS — VANCE 
1446 S. 50th AVE. CICERO. ILL. Tel. OLympic 2-1068 

file:///K/V/KU


8 DRAUGAS, šeštadienis, 1965 m. gruodžio 1S d. 

kadomirif 

rosvaistes 
Leidžia Lietuvių Studentu Sąjunga 

Redaguoja Šarūnas Gavelis, 897 East Broadway, 
So. Boston 27, Mass 

PASAULIO LIETUVIU JAUNIMO 
KCKGKESAS 

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas (PLJK) šaukiamas 
1966 birželio 30 — liepos 3 
Chicagoje, JAV7. 

nųjų pasaulio lietuvių meninin
kų koncertas, l i teratūros ir 
poezijos vakaras . Jaunimo cen
t re bus suruoštos jaunosios 

PLJK posėdžiai ir programos kartos parodo?: dailės, meno, 
vyks : The O n r a d Hilton Hotel spaudos, fotografijos, filateli

jos, archi tektūros, mokslo ir 

ĮSPŪDINGA A.S.D. IR KORP! "VYTIS" ŠVENTĖ 
Lapkričio 6 d. "Laurence Ar-

lor Day School" salėje, 630 S. 
Ashland Ave., įvyko skautų 
akademikų Chicagos skyriaus 
metinė šventė, kurioje dalyva
vo Clevelando ir Detroito sky
riai. 

Programa buvo sudėtinga i r 
I įvairi. Uždaroje sueigoje buvo 
' pakelta į tikrąsias nares 15 kan-
i didačių ir vienas junjoras į sen-
• jorus. 

A.S.D. iškilmingą pasižadeji-
\ mą pravedė skyriaus pirminin-
jkė Danguolė Markutė ir kandi-
j dačių globėja Ramunė Kviklytė. 
| Spalvoms užrišti buvo pakvies-
i ta sktn. Sofija Statkienė, kuri, 
i užrišusi spalvas, pasveikino šir-
į dingai kiekvieną ir priėmė seses 

metu sveikinimo žodžius tarė: 
vyliausia skautininke O. Zails-
kienė, vyriausias skautininkas 
B. Juodelis, dvasios vadas tė
vas Kubilius, SJ, rajono vadas 
vyr. sktn. Tallat - Kelpša ir at
stovai korp. "Gintaro", korp. 
"Neo - Li thuania" ir stud. atei-

tanas Gelažius, svečias iš "Neo-
Lithuania" korporacijos. 

Vakaras praėjo linksmoje 
skautiškoje nuotaikoje su šo
kiais ir dainomis. 

Sekmadienį, lapkr. 7 d., šven
tė buvo tęsiama. Tėvų Jėzuitų 

tininkų draugovės. Taip pat bu- \ koplyčioje 12 vai. visi organi-
vo daug sveikinimų raštu. 

Po sveikinimo sekė A.S.D. 
Centro valdybos pirmininkės 
Audronės Kubiliūtės paskaita: 
"Skautiškumas akademikuose". 
A. Zaparackas kalbėjo apie Jau
s m o metus ir skautų akademi
kų veiklos bendruosius bruožus. 
P a s k a t o s buvo išklausytos su 
dideliu įdomumu. 

Meninėje dalyje 

zuotai su vėliavomis dalyvavo 
pamaldose, kur turiningą pa
mokslą pasakė tėvas Kubilius, 
SJ. Po pamaldų organizuotai 
nuvykta į Šv. Kazimiero kapi
nes. Ten prisimenant mielus mi
rusius akademikus, tėv. Kubiliui 
vadovaujant, pasimelsta ir pa
dėti vainikai ant prof. J . Kolu
pailos, fil. A. Rimo ir K. Kas-
ponio kapų. Liūdname susikau-

Ramūnas pimo momente prisiminta mūsų 

Chicago, Dtinois, L*. S. A. 
P L J K parodos vyks Lietuvių 

Jaunimo centre: 
Lithuanian Youth Center 5620 
So. Claremo:it Ave. Chicago. 
Illinois 60636. U. S. A. 

PLJK programą sudarys aka
deminė, kultūrinė, religinė, poli
tinė, pramoginė- ir kitos dalys. 

Akademinėje dalyje bus jau
nimo posėdžiai ir paskaitos. Ap
žvalginėse paskaitose jaunoji 
kar ta žvelgs į jaunimo padėtį ir 
veiklą laisvame pasaulyje ir pa
vergtoje Lietuvoje. Toliau posė
džiuose bus diskutuojamas ats
kirų kraštų lietuvių jaunimo 
bendravimas, jaunosios ir vyres
niosios kartos darbas Lietuvos nimas ir svečiai dalyvaus įspū-
laisvės kovoje, kaip derinti kū
rybini jaunosios kartos pasireiš
kimą dvilypėje (lietuvių ir kita
taučių) aplinkoje ir t. t. Taip 
pa t numatyti kelių sekcijų po
sėdžiai, kaip literatūros, sporto, 
mokslo, anglų kalba kalbančių
jų ir t. t. Baigiamosiose paskai
tose jaunimas žvelgs j savo atei
ties uždavinius šeimose, mokyk
lose, organizacijose, visuomenė
je ir kitur. 

Kultūrinėje dalyje vyks jau-

j 

pan. 

Religinėje dalyje numatytos 
iškilmingos pamaldos katali
kams, p ro tes tan tams ir k t . 

Politinėje dalyje bus Pasau
lio lietuvių jaunimo peticijos 
įteikimas Jungt inėms Tautoms, 
prašant Lietuvai nepriklauso
mybės. 

Pramoginėje dalyje ruošia
mas didelis balius — banketas, 
šokiai. 

Sportinėje dalyje vyks ge
riausių lietuvių sportininkų 
rungtynės (krepšinio, tinklinio, 
stalo teniso ir t . t . ) . 

Kongreso pabaigoje visas jau 

Jaunimas šoka žygio į Jungtines Tautas manifestacijoj New Yorke. 
Nuotr. V. Maželio 

Atsiminimai, kurie tepraverčia 
užmojuos 

te tas: Rūta Domarkaitė. Gied
rė Gasnerytė. Dana Koncytė ir 
Dalia Koncytė padainavo kele
tą melodingų dainelių, kurios 
maloniai nuteikė klausytojus, 
su gi tara joms akompanavo An-

Po to visi grįžome į Jaunimo 
centrą, kur sesės buvo paruo
šusios skanius pusryčius. Čia 
jaukioje nuotaikoje ir baigta 
nepamirštama šventė. 

L , Č. 

į akademikų šeimą. Naujosios Krištopait 's gražiai paskambino mirus ;eji, kurie, gyvi būdami, 
narės linksmai šypsojosi iš keletą dalykų. "Gintarių" kvar- ištikimai siekė skautiško idealo, 
džiaugsmo, pagaliau gavusios 
taip ilgai lauktas spalvas. 

Č a pat savo globėjai Ramu
nei Kviklytei įteikė rožes, iš-
reikšdamos savo dėkingumą už 
taip nuoširdžią globą ir kantry
bę. Ta proga 15 brolių prisegė 
kiekvienai sesei po gražią gėlę, 
suteikdami neabejotinai daug 
džiaugsmo ir netikėtą staigme
ną 

Į tikrąsias nares buvo pakel
tos iš Ch'cagos: Laima Čepaity-
tė, Rū ta Domarkaitė, Irena Ged
gaudaitė, Giedrė Gasnerytė, 
Margarita Janickaitė, Gražina 
Kreimerytė, Dalia Koncytė, Da
na Koncytė. Erika Lingytė, Ži
vilė Paliliūnaitė, Milda Pikelytė, 
Irena Srugyte, Marytė Švarai-
tė; iš Detroito: Rūta Bulga-

1963 metais 100,000 negrų iš- greitai buvome apsupti f otogra-
kylavo sostinėje "VVashingtone. fų, kurių vieni medžiuose, kiti 
Jie braidžiojo baseine, valgė le- užsilipę ant mašinų stogų trau-
dus ir dainavo negrų liaudies ; kinėjo nuotraukas. Bet greit nu-
dainas. J ie taipogi demonstravo \ sivylėm, nes, geriau įsižiūrėję, 
civilinių teisių ženkle. Ši masi- \ pastebėjom, kad jie tik vilkiu- I rauskaitė ir Žiba Zaparaskaite. Studentai suvažiavimo Clevelande paskaitų metu. Nuotr. J. G. 
nė sueiga iššaukė eilę demonst
racijų bei žygių, kurie greitai 
vir to mada ir pasidarė " the 

dingoję IH-je J A V ir Kanados j t h m S t o d o " -
Lietuvių damų šventėje. Praėjusią vasarą turėjau pro-

Prieš^ Jaunimo kongresą (bir- Į g o s dalyvauti ir vienoje lietuvių 
želio 25—30) Michigan valsty- j suruoštoje demonstracijoje Nau 
bėję (Dainavos stovyklavietėje) j j 0 j e Anglijoje, k u r žygiavome 
ruošiama jaunimo organizacijų į protestuoti prieš 25 metų Lie-
stovykla. j tuvos okupaciją. Ši sukaktis da-

Po Jaunimo kongreso (liepos į vė progos mums pasirodyti tau
tiniuose rūbuose ir atkreipti ki-

kų ir paukštyčių tėvai, befoto-
grafuoją eisenoje dalyvaujan 
čius savus vaikučius. 

Korp. "Vyties" pas'žadėji- : 
mą pravedė A.S.S. Chicagos 
skyriaus p rmininko pavad. Juo-

Tačiau skųstis negalėjom, nes įzas Kregždys, ir korp. "Vvfes" 
pirmininkas Giedrius Penčyla. 
Spalvas junjorui Pijui Bielskui 

žrišo ir pasveikino Jaunimo 
Ktą komiteto pirmininkas Al-

gįs Zaparackas. 

eisena buvo spalvinga, dalyvau 
jant daugybei organizacijų. Prie 
kyje eiseną vedė jos organiza
toriai, sekami veteranų, skautų 
ir vyresnio amžiaus moterų, ap
sirėdžiusių tautiniais rūbais. O 
pasku ; juos sekė delegacija, su-

Studentų ateitininkų sąjungos 
mos stovykla - kursai 

4—10) iš kitų kraš tų atvyku
siam jaunimui ruošiama studijų 
stovykla ka r tu su kviestais 
JAV ir Kanados jaunimo at
stovais. P L B inf. 

Šventės antrąją dali pravedė 
fil. V. Germanas. Vakarienės 

tautiškos dainos ir šokiai vy-

sus : dariusi iš maždaug penkias-
tų dėmesį į Lietuvos dabartinę I dešimt kubiečių egzilų. Jie nuo-
padėtį. i širdžiai pritarė mūsų tikslams 

ir nešė plakatą, kuriame buvo ' ravo. Programai nasibaicus, de-
P ^ r ^ o T o l ^ L ^ T 0 S S ? t a i p P a r a § y t a : Freedom NOW: monstrantai pasuko namo. Vi-

n ' " " ' ' ' ' ' n ' " ' " FOR CUBA and the Baltic Sta- : si nekantriai laukėme atsišau-
tes (mažomis raidėmis). Eiseną;kimų ir įvairių visuomenės re-
lydėjo "Good Humor Man", par- j akcijų laikraščiuose. Daugelis 

m 
Žygis į Jungtines Tautas baig-1 karas ir šaunus Naujų metų 

tas, LSS suvažiavimas uždary-1 sutikimas. Bus progų išvysti 
tas. bet mintys lekia pirmyn... 

Todėl Studentų ateitininkų 
sąjunga ragina savuosius na
rius, taipgi ir jų svečius, papla-

pradėta katedroje pamaldomis 
Tik pamokslininkas, pasakoda
mas apie komunistų nusikalti
mus prieš katalikybę ir kitas davinėdamas praeiviams ledus, i iš mūsų sėdėjome iki vėlumos l 
religijas, užmiršo paminėti 
skriaudas padary tas pačiai lie
tuvių tautai . 

Pagrindinis demonstracijos 
įvykis buvo pusės mylios ilgio 
žygLs nuo katedros iki salės, 
kur toliau vyko formali progra-

Nors ir atsirasdavo tokių pra- į prie aparatų. Tačiau veltui. Tik 
eivių, kurie rodė tam tikrą su- trečiojo kanalo žiniose buvo 
sidomėjimą mūsų eisena, mūsų trumpai pareikšta, kad įvyko 
moralę geriausiai pakėlė aplo- j kažkokia demonstracija. Sekan-
dismentai. sukelti poros porto- ! čią dieną laikraščiuose irgi ma-
rikiečių šeimų, kurios buvo sa- Į žai ką teradome. Dauguma lie- skaitom, taipgi su pramogom. 
vo savaitgalinėje išvykoje par- j tuvių buvo nusiminę, nematyda- Vakarai — Detro ' to draugovės 

ma. Kadangi svetimtaučių be- k e priešais valstybinius sostinės . mi savo nuotraukos amerikiečių ruošiamas tarptautinis vakaras. 

nuoti, pataupyti . Nes gruodžio 
29 — sausio 1 dienomis įvyks 
SAS žiemos stovykla - kursai. 

Vieta — visų patogum 
stumta arčiau i rytus — Round-
Up Lake (netoli Clevelando, 
neie Ohio Tunpike, Exi t 13). 
Kaina . ledas, erdvė ir arkliukų 

•g~s laukia jūsų. 
Programa — dienos supla

nuotos įvairiai, su gyvom pa-

naujų nematytų veidų, taipgi 
senų nepamainomų draugų... 

Vadovybė — Stasys Rudys, 
komendantas; Giedrė Bajorū
naitė, mergaičių vadovė; Arū
nas Ūdrys, berniukų vadovas; 
Jonas Boguta, programos ve

nų- ; dejas, ir Alvydas Bičiūnas, ste-
'chef'. 

Pasaulio Lietuvių jaunimo kongreso reikalais tariasi PLJK Komiteto 
I-sis vicepirm. Vaclovas Kleiza, PLB Valdybos vieepirm. jaunimui Vy
tautas Kamantas ir PLJK Komiteto pirmininkas Algis Zaparackas. Jie 
daugiausia planuoja, vykdo ir koordinuoja Jaunimo metu ir Jaunimo 
kongreso reikalus. V. Pliodžinsko nuotrauka 

veik visiškai nebuvo bažnyčioje rūmus. Mums atrodė, kad pa-
ir minėjime, tad svarbiausias galiau radom žmonių, kurie jau-
demonstracijos t iklas (atkreipti j t ė ***» kas i r mums buvo bran-
amerk ; eč ių visuomenės dėmesį i?11- i r suprato tai, ką mes per-
j Lietuvos nelaimę) priklausė gyvenom. Tačiau atsigrįžus į 
nuo pačios eisenos pasisekimo. J u o s d a r kartą, dauguma iš mū

sų suprato, jog jie ne mums 
Pravažiuojantieji šoferiai, pr i ; plojo, bet kubiečiams. 

versti žygiuojančius praleisti, I 

spaudoje. Dalyvis j poezijos ir laisvos kūrybos va 

buklingas 

Kaina — $20 asmeniui, ku
rių $5 — registracijos mokestį 
— siųskit SAS valdybos iždi
ninkei Danutei Polteraitytei, 
1982 25th Str., Detroit 16, Mi
chigan. 

Tik neužmirčkit atsivežti pa
talynę ir skaidrų ūpą! 

SAS VALDYBA 

JŲ JAUNIMO ORGANIZACI 
ŽODIS 

Pasaulio Lietuvių jaunimo kon- muosius Jaunimo kongreso darbus 
greso komiteto ir lietuvių jaunimo ir teikti visą galimą paramą, 
organizacijų pirmininkų bei atsto-; 4. Pritaria bendrai lietuvių jau-
vų pasitar'mas, įvykęs Lietuvių nimo stovyklai Dainavos stovykla-
studentų sąjungos suvažiavimo me- vietėje Michigane ir padeda ją įvyk
tu Clevelande 1965 lapkričio 27. dyti. 
susipažinęs su Pasaulio lietuvių jau- 5. Džiaugiasi tuo pritarimu ir 
nimo kongreso atliktais parengia- entuziazmu, kuris rodomas Jaunimo 
maišiais darbais, nutarė aktyviai metų ir Jaunimo kongreso idėjai ir 
jungtis į Jaunimo kongreso progra- jos vykdymui 
mos vykdymą šiais užsimojimais: 6 Prašo visus lietuvius remti 

1. Kiekviena jaunimo ideologine Jaunimo metus ir Jaunimo kon-

Pagaliau atvykome į salę, ku
rioje minėjimas neužilgo prasi
dėjo ir kurio tikslas (mes gerai 
supratom) buvo pasakyti pa
sauliui Baltijos tautų nelaimę. 

net nesusizavėjo mūsų tautinių 
rūbų spalvingumu, jau nebekal
bant apie susidomėjimą mūsų 
kilnaus žygio tikslu. Jų tik bu
vo garsiai išsireikšta šitaip: , 
"Get those damn Polaks off tne I r l š t i k jW v i s i kalbėtojai bu-
street, they ' re bloking up the v o *sPudin§P- Kongresmanas iš 
traffic". Tačiau mes nekreipėm I o w a v a l s t y f e . kalbėdamas res-
dėmesio į visus šiuos p a s i s a k v - i p u b h k o n ų P a r t i J ° s v a r d u ' P1^" 
mus. Tikėjomės, kad išgarsin- R e Š e ' k a d j a m t e k ę k e l t i s 4 v a L 

sim Lietuvos vardą, kadangi r y t o ' u o n n t ***&** * m ū s ų m i " 
"Jnėj imą. Jis labai ilgai kalbėjo, 

, pradėdamas Amerikos istorijos 
— PLB Valdybos vicepirminin-: santrauka nuo revoliucijos lai
kas jaunumui, Vaclovas Kleiza | kų iki dabarties, kartu aiškinda-

organizacija pasirūpina lėšomis at
vykti bent vien2m idėjos atstovu; 
iš Pietų Amerikos, Europos ir kitų 
kraštų, kurių lietuviai finansiškai 
mažiau pajėgūs. 

2. Prašo Ateitį. Metmenis. Mūsų 
Vytį. Skautų Aidą ir kitus jauni
mo žurnalus skirti visą galimą dė
mesį Jaunimo metams ir .'aunimo 
kongresui, ypatingai domintis kitų 
kraštų (už JAV ir Kanados ribų) 
jaunimu 

3. Prašo Chicagos lietuvių jau
nimo organizacijų padaiin.us padė-
+ . t v '• ' • - * — ' 4"—:—•-> *-
greso komitetui vykdyti paremia-

gresą. 
7. Sveikina Australijos Lietuvių 

jaunime kongresą, įvyksiantį 1966 
sausio 3—8 Sydney mieste. 

Mūsų įėgos. mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai Tėvyne :! . . . . j 

Algis Zaparackas — PLJK Ko
miteto pirmininkas. Zita Acali-
n-ntė — PLJK Komiteto sekre- ' 
tore. Stasys Barzdukas PLB 
Valdybos vykdomasis vicepirmi
ninkas. Augustinas Idzeiis — i 
Studentų ateitininkų sąjungos 
CV pirmininkas, Rimcs Jaku-' 

mminkas, Vytautas Kamautaa Į 

kių skaučių draugovės pirminin- bės deklaraciją bei konstituci-
ke. Viktoras Martišius - Aust- M- Si disertacija buvo tikrai 
ralijos lietuvių jau.-*-' no atsto-1 naudinga, nes ji priminė mums 
vas. Dr. Stepas Mit^ Filiste 
rių Skautų sąjungos CV pirmi
ninkas. Genius Pro ;uta — San
taros - Šviesos fede— i'o- -tsto-
vas, Giedrė Rinkūnniiė — Ka
nados LB Krašto va'dybo« Jau
nimo sekcijos p rm n a.ias 
Saulaitis, SJ. Rima, St-rnuurs; Scenoje, man rodėsi, visi pa-
— LST Korp! Neo - Lithuania 
vyr. valdybos pirmininkas. Vai-1 r c i ^ u n a i s.rguliavo. Kosėjo. 
dotas Šimaitis Korp! Ginta-j kranksėjo. Na pagaliau, per-
ras pirmininkas, Kęstutis P. Zy-

Amerikos garbingą praeitį, taip 
?i mums buvo proga išeiti į 
nrieškambarj pamankštinti su-
styrusias kojas ir užrūkyti ci
garetę. 

ges JAV C V finsiniiikas. 
skaičius rezoliucijas, prasidėjo 

j trumpa kultūrinė programa,, kur 

Naujos narės su pirm. D. Markute ir globėja K. K\iklyte. Pirmoj eilėj K kairės (i. Gasnerytė, M. Pikelvte, 
M. Švarait*, G. Kremerytč, D. Markute, I. Gedgaudaitė, Ė. Lungyte, D. Kon<\lė. ž. Paliliūnaitė. L. c epaitvtė! 
r.r*-"j~ - ' " j - ; >f. Jar.i-kaitė, I. Snicytr. IV Kr^y t? R K^ikh-tė, t. 7aparackaitr.. R Rulgarniiskaitė, R. D<vi 
iuarkaiU, Nuctr i T - r-.\\\A\"'n 


